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Kõige arvukam inimrühm maailmas ei ole sugugi 
indialased või hiinlased, vaid hoopis kohalikud. 
Peaaegu kõik inimesed on kohalikud ja seda ei 
muuda isegi suured rahvaste ränded. Eks kuna-
gi elasid meie esivanemadki jumal teab kus kau-

gel Siberis, aga nad võtsid ühel hommikul kätte ja ot-
sustasid Läänemere kaldale rännata, panid siin 
kanna maha ja osmiku püsti ning nõnda said 
neist kohalikud eestlased.

Kohalikuks muutumine ei käi muidu-
gi lihtsalt ja nõiaväel, selleks peab sageli 
omajagu vaeva nägema. Kogukonda tu-
leb sulanduda, soovitav on rääkida naab-
riga sama keelt, naerda tema naljade 
peale, tuua ta koerale kingituseks konti ja 
kassile värsket räime.

Vahel on kohalikuks saamine lihtsam, 
vahel keerulisem. Tallinnas võib kohalikuks 
saada kohe, kui ennast sisse kirjutad ja tasuta tram-
miga sõita tohid. Kihnu saarel seevastu võidakse sind massa-
kaks ehk mandriinimeseks pidada isegi siis, kui oled küll 
saarel sündinud, aga vanemad mitte.

Nii et paar-kolm põlve läheb mõnes kandis ikka aega, et 
sind päris kohalikuks peetaks, aga see pole tegelikult oluline, 
sest kui inimene end mõne linna või valla elanikuks peab 
ning oskab võõrale juhatust anda, kus asub lähim kirik,  
kõrts ja... no ütleme, et rahvamaja, siis ongi ta kohalik ja  
jutul lõpp.

Tähtis parandus: jutul pole lõpp, vaid nüüd jutt alles al-
gab, sest kohalikega tasub alati juttu ajada. Matkasin kunagi 
jalgrattal Peipsi järve veerel ja jõudsin viimaks kunagisest 
linnavurlest kohalikuks talumeheks moondunud koolivenna 
Nilsi juurde. Nils ei küsinud, mis vaatamisväärsusi olin reisil 
külastanud, vaid hoopis, et milliste huvitavate inimestega 
ma matkal trehvasin.

Võime Eestit küll välismaa turistidele reklaamida, et meil 
on Ülemiste järve kandis üks suur kivi, mille peal istudes 
Skype välja mõeldi, aga tegelikult on kõige suuremad vaata-
mis- ja jutlemisväärsused muidugi meie oma inimesed, meie 
kohalikud.

Kohalikega ongi see tore asi, et neid leiab igalt poolt. Kui 
oled reisil ühe kohaliku nii-öelda rajalt maha tõmmanud, siis 
temalt tasubki küsida, kus oleks kõige parem midagi hamba 
alla saada, kust koduseid hoidiseid kaasa osta ja millisele 

Küsi kohalikult, kohalik teab
maamärgile tuleks kindlasti pilk peale visata. Piiri tuleb päri-
misel kahtlemata pidada – tasub meeles hoida, et ümbrus-
konna parimaid kukeseene- või murakakohti küsida pole mõ-
tet, sest need paigad on kaetud sajandite jooksul kootud sala-
duselooriga. Kõike muud aga võib ja tulebki uurida, sest nii 

saad uusi teadmisi selle paiga, aga mõnikord juhtub, et ka 
iseenda või oma kodukandi kohta.

Siinses väljaandes küsiti samuti kohalikelt, mis 
on maakondade turismimagnetid, parimaid ela-
musi pakkuvad üritused, ilusaimad pildistamise 
paigad ja ilmarahva eest varjatud pärlid.

Ükskõik, kuhu kanti tee talvel või mõnel 
muul aastal viib, just nende kohalike soovitus-
te järgi saab kõige parema ja huvitavama mars-

ruudi paika panna. Eriti tasuks tähelepanu pöö-
rata varjatud pärlitele, millest enamik tulid mul-

legi uudisena.
Näiteks panin kõrva taha, et kui satun Märjamaa-

le, siis tuleb Kati poest kartulivorsti osta, kui satun Võru-
maale, siis tuleb üles otsida Hinni kanjon, kui satun Harju-
maale, tuleb ronida mööda Põhjakonna treppi, kui satun Mu-
humaale, siis tuleb vaadata maailma peale ülalt alla 
Üügu pangalt ja kui satun Ida-Virumaale, 
siis on minu eesmärk leida üles Eesti esi-
mene katusega puitsild, Järuska sild.

Taas tuleb kiita kohalikke – po-
leks nad neist kohtadest rääkinud, ei 
oleks teadnudki, et need olemas on.

Niisiis, kui näete reisil mõnda ko-
halikku, võtke tal hellalt nööbist kinni 
ning küsige nõu, mida vaadata, mi-
da süüa, mida juua, kuidas üldse 
edasi elada. Tarkusesõnad, mida 
kuulete, on kulda väärt ning an-
navad lisaks hea õpetuse, mida 
teha, kui keegi kunagi teil en-
dal kui kohalikul samamoodi 
tänaval nööbist kinni võtab ja 
nõu küsib.

Küsige nõu,  
mida vaadata,  

mida süüa, mida 
juua, kuidas üldse 

edasi elada. 
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Sisukord:

ASA SPA HOTELL

www.asaspa.ee
Pargi 12, Kuressaare. Tel 454 8100. info@asaspa.ee

Avatud 24/7

Asa Spa Hotell on elustiili- ja heaoluhotell, mis 
asub kaunil promenaadil jahisadama vahetus 
läheduses, pakkudes erinevaid ajaveetmis- ja 

lõõgastusvõimalusi kogu perele.

MIHKLI TALUMUUSEUM

www.saaremaamuuseum.ee
Mihkli talu, Viki küla, Saaremaa. Tel 522 7479.

mihkli@saaremaamuuseum.ee

Tule naudi meie ehedat ja maagilist talumiljööd -
soe kamber, põhus hullamine, põnevad meisterdamised

ja kingipood-kohvikutuba.

Talvehooajal oleme avatud gruppidele (al 10 in)
ettetellimisel või sündmuste raames:
16.12.2023 „Jõulud Mihkli talus“

13.02.2024 „Vastlad Mihkli talus“
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Kohalike külastussoovitused
Tallinnas, Harju-, Lääne- ja Ida-Virumaal

 1. Rakvere linnus ja Valli-
mäe vabaõhukeskus

2. Lahemaa mõisad 
3. Tallinna jõuluturg

TURISMIMAGNET

Suvel 2020 valminud Vallimäe vabaõhukeskus moodustab koos 
linnuse ja Tarva kujuga maitseka terviku ning on saavutanud 
suure populaarsuse nii turistide kui ka kohalike elanike seas.

 1. Niguliste kirik

2. Tuhala nõiakaev 
3. Käsmu küla

AJALOOLINE/
LOODUSLIK KOHT

Arvestatava värskendus-
kuuri läbi teinud rikkali-
ku ajalooga Niguliste  
kirik pakub elamusi eri-
nevate väljapanekutega, 
mille eesotsas kroonib 
kahtlemata Bernt Notke 
„Surmatants“.

Oktoobri lõpus ja novembri al-
guses läbi viidud rahvaküsitlus, 
kus kohalikud elanikud said 
soovitada oma piirkonna põ-
nevamaid turismiobjekte ja 

vaatamisväärsusi, tõi lehetegijateni suure hul-
ga väga väärikaid ja mis kõige toredam, ka 
mitte nii tuntud turismiobjekte. Kõik nad 
väärivad kindlasti lugejate ette toomist, kuid 
eks seda enam peab igaühele ka oma avasta-
misrõõmu ja seiklusi jätkuma. 

Valiku tegemine oli keeruline ja seepärast 
aitasid ülevaadet kokku panna ja pingerida 
koostada Postimees Grupi kohalike lehtede 
eksperdid. Valik Põhja-Eestis sõelale jäänuid 
on nüüd teie ees. 

Head tutvumist ja külastamist!
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Foto: Kaspar Pokk

 1. Järuska katusega puit-
sild Ida-Virumaal

2. Äntu järv
3. Saula siniallikad

Suurtest magistraalidest natuke eemale 
jääv isemoodi ehitis on väärt igat kohale-
jõudmiseks läbitavat kilomeetrit, sest  
tegemist on Eestis omalaadse katusega 
puitsillaga.

VARJATUD PÄRL
 1. Põhjakonna trepp

2. Tallinna teletorn
3. Sillamäe promenaad

Haabneeme ja Lubja küla ühendavalt efekt-
selt trepilt avaneb võrratu vaade. See on 
vaatamisväärsus omaette – eriti pimedal 
ajal, mil valgustatud trepp viib kõndija  
talvemuinasjuttu.

PILDISTAMISKOHT
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1. Kreenholmi külastus

2. Sukeldumine / ujumine 
     Rummu karjääris
3. Karuvaatlus Tudu 
     karuonnis

Kreenholmi tööstusarhitektuur on väärt 
kohalesõitu ja oma silmaga ülevaatamist 
kaugemastki Eesti nurgast. Rikka ajaloo ja 
kõige juurde kuuluvaga kompleks pakub 
alati elamusi.

ELAMUS
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Tule avasta 
“Põhjamaast” 
inspireeritud 

Rakvere!

Rohkem infot
www.visitrakvere.com

Leia talve võlumaa Lääne-Virumaalt
Rakvere jõulumaa

Taas on kätte jõudmas advendiaeg. Rakvere linn 
ootab külla kõiki väikeseid ja suuri, et nautida 
jõuluootust ning luua ilusaid mälestusi.

Nagu igal aastal, kaunistavad tänavugi Rak-
vere linnaruumi pühade ajal vahvad valgusla-
hendused ja talvised dekoratsioonid, mis toovad 
pimedasse aega sära ja helgust ning kutsuvad 
mõnusatele jalutuskäikudele. Pühademeeleolu 
loovad valgustatud puud ning sära jagub kogu 
linna. Mõnusa jalutuskäigu ajal tasub kindlasti 
sisse astuda Rakvere hubastesse kohvikutesse, et 
sooja naha vahele saada, nautida suussulavaid 
hõrgutisi ja tassikest kohvi või teed.

Muinasjutulise Rakvere Keskväljaku kujun-
dus on sel aastal inspireeritud laulust „Põhja-
maa“ ja virmaliste veiklemisest. 

Käsmu Kuradisaar. Foto: Sven Začek / Visit Estonia 

Esimesel advendil, 3. detsembril kell 17 löö-
vad särama tuled Keskväljakut ehtival majes-
teetlikul jõulupuul, mille lainetavad kaunistused 
meenutavad virmaliste mängu, ja kuulsaid kolla-
seid kupleid ehivad jääpurikaid meenutavad val-
gusketid. Laste rõõmuks püstitatakse jõuluvälja-
kule vahva iglu ja mitmeid teisi põnevust pakku-
vaid installatsioone.

Rakvere linnusesse kerkib iga-aastane jõu-
lumaa, mis on avatud kõigile huvilistele 16. ja 
17. detsembril. 

Ettetellimisega saab jõuluaegsel foogti pidu-
söögil kogeda keskaegseid sööginaudinguid ja 
meelelahutust.

9. detsembril täitub Rakvere Pikk jõulu- 
tänav hubase jõulumeeleoluga, kus uudistamist 
ja tegevusi jätkub igas vanuses pereliikmele. 
Vaala keskuse ja Põhjakeskuse jõululaadalt leiab 
kindlasti mõnusaid kingitusi ning laadal saab  
ka muidu meeldivalt aega veeta. Pärast karget  
talvepäeva on hea lõõgastuda Rakveres Aqva 
SPA-s, kus külastajat ootab imeline spaamui-
nasjutt.

Detsembris pakub Rakvere teater lastele 
tuntud lasteraamatul põhinevat lõbusat eten-
dust „Kessu ja Tripp“. See südamlik ja mängu-
line lugu viib laste, emade ja raamatute maail-
ma, kus seiklusi on nõnda palju, et ainult vaata 
ja imesta. Etenduse järel ootab lapsi põnevate 
tegevustega Tripi trikimaa.

Uue aasta võtame pööraselt vastu Rakvere 
Vallimäel, kus enne südaöö saabumist astub 

Jõuluvana Rakvere Keskväljakul. Foto: Ain Liiva

Rakvere linnus. Foto: Kaspar Pokk

Rakvere Keskväljaku jõulumaa. Foto: Laura-Liis Nurga ja Erki Külanurk Rakvere Pikk tänav. Foto: Kaupo Kalda

üles Eesti tantsumuusika duo Púr Múdd. Nele-
Liis Vaiksoo & ansambel Horoskoop tantsitavad 
rahvast jaanuaris toimuval Rakvere kultuurikes-
kuse uusaastapeol.

 

Rakvere linnuse  
eesel Columbus.  

Foto: Lyan Luik
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Talvisel jõel SUP-laudadega matkamas.  
Foto: Airi Raus

Talve võlumaa

Lahemaa mõisad on igati sobilikud paigad, kus 
jõuludest meeldejäävaid mälestusi luua. Siin 
saad sukelduda ajaloolisse maailma, nautida 
kaunist loodust ning kogeda jõulude võlu mit-
mel erineval ja erilisel moel. Kas pole mitte 
ideaalne viis pühi tähistada?

Lahemaa rahvuspargi talvised loodusrajad 
pakuvad alati erilisi elamusi. Kui suvel võib 
metsloomi vaid harva ja õnnekombel kohata, 
siis talvel saab lumelt lugeda nende tegemistest 
jutustavat n-ö jälgede raamatut. Enne talvist 
loodusretke tasub alati vaadata RMK looduses 
liikuja kodulehele www.loodusegakoos.ee ja lei-
da sealt sobiv rada, lõkkeplats või muu külasta-
mist väärt koht. Lahemaa külastuskeskuses 
toimuvad talvekuudel loodusõhtud.

Jalgsiretkeks soovitame Oandu pärand- 
kultuurirada ja Oandu loodusmetsarada. 
Oandu Koprarajal saab näha kobraste talviseid 
tegemisi ning kärestikulist veevoolu kivide va-
hel, Viitna looduse õpperajal järvede kohale 
kummarduvaid lumiseid puid ning härmatanud 
metsi mäenõlvadel.

Viitnast lühikese sõidu kaugusel saab nauti-
da Neeruti järvede matkaradu. Äntu järvede 
äärest leiab ürgsed metsasalud kristallselgete 
järvedega, mis kunagi ei jäätu. Pandivere kõr-
gustiku ilu on kõige parem vaadelda Põhja-Eesti 
kõrgeimast tipust, Emumäe vaatetornist.

Pärast loodusretke on kätte jõudnud õige 
hetk mõnel telkimis- või lõkkeplatsil lõõgastuda, 
lõket teha ja grillida, aga muidugi pakuvad kosu-
tavat puhkehetke ka kohalikud kohvikud ja  
kõrtsid.

Ka Lahemaa rannad on talvel vaatamist 
väärt. Lained voolivad kividest ja adruvallidest 
jääskulptuure ning lahtede vees võib näha meil 
talvituvaid kühmnokk-luiki ja teisigi linde. Mere 
äärde juhivad Altja ja Käsmu rajad.

Pärast väsitavat matka ja kosutavat sööki on 
aeg end lõplikult üles soojendada. Mitmekülgset 
saunamaailma saab pärast talvist räätsa- või  

Lumine spordimaa

Talvespordi armastajate jaoks on Lääne-Viru-
maa ideaalne paik.

SupTripTR viib soovijad iga ilmaga Loobu 
jõele ja Valgejõele SUP-laudadega matkama. 
25. detsembril saab alguse jõulumatk „Pekid  
särisema Rakke 2023“. Juba järgmisel päeval,  
26. detsembril on võimalik end proovile panna 
traditsioonilisel sotsiaalsel maratonil „Lõpuks 
koju“, mille 44 kilomeetri pikkuse rännaku kestel 
kulgetakse jalgsi Käsmust Rakverre.

Läbi terve talve ootavad kõiki spordihuvilisi 
tervise- ja suusarajad, nende seas Oandu-Võsu 
matkaraja suusarada Lahemaal, Ebavere tervise- 
ja suusarajad Väike-Maarjas, Tamsalu tervise- ja 
suusarajad, Pariisi terviserajad Kadrinas, Sõme-
ru aleviku tervise- ja suusarajad ning kelgumägi 
Rakvere vallas. Just Sõmerus saab 21. jaanuaril 
kogu perega lustida juba neljandat korda toimu-
val isevalmistatud kelkude võidusõidul „Libe 
liug“. Otse loomulikult kogunevad kõik suusa-
sõbrad 27. jaanuaril Mõedakul toimuvale Viru 
maratonile.

Sõmeru kelgumägi. Foto: Janek Seidelberg

Talvine Lahemaa. Foto: Kadri Otsiver

Viitna kõrtsi jõululaud. Foto: Viitna kõrts

Jõulud Palmse mõisas. Foto: Maie Urbas

Äntu Sinijärv talvel. Foto: Kaia-Kristiina Kirikal

Talvine Vihula mõis. Foto: Maie Urbas

Talvine Käsmu kaluriküla. Foto: Priidu Saart / Visit Estonia 

tõukekelgumatka nautida Lammasmäe puhke-
keskuses. Saunapealinnas Kadrinas saab pü-
hapäeviti avatud külasaunas kuuma leili võttes 
tähistada väärikalt sauna-aasta lõppu.

Soovime  
mõnusaid talviseid  

elamusi  
Lääne-Virumaal!
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Rakvere Põhjakeskus – kaubanduskeskus, kus põimuvad 
maalähedase lihtsusega võluv hubane ostukeskkond 

ning rikkalik linnalik valik kaupu ja teenuseid.
Meilt leiad ka värskendavad joogid ja kosutavad road. 

Teeme sinu eestimaise puhkuse nauditavaks.
Tule veendu!

PÕHJAKESKUS

www.pohjakeskus.ee         Pohjakeskus         Pohjakeskus 
Haljala tee 4, Tõrremäe küla, Rakvere vald
Tel 326 0572. Avatud E–L 10–20, P 10–19

19. sajandi keskpaigast mõisa viljaaidana alustanud 
väärikas hoone on äsja teinud läbi oma elu suurima 

muutuse ja pakub peavarju ning kosutust tänapäeva 
puhkajale. 12 kahekohalist tuba ja lahke pererahvas 

ootavad teid Jänedal!

JÄNEDA AIDAHOTELL

janedaturism.ee, Jäneda, Lääne-Virumaa

Otse linna südames keskväljaku ääres asuv Berliini
trahter pakub parimat sööki ja jooki. Menüüst leiab 

igaüks midagi. Valikus taime- ja veganitoidud,
kergemad salatid ja rammusamad praed.

Tule ise ja võta sõbrad ka kaasa!

BERLIINI TRAHTER

www.berliinitrahter.ee        Berliini Trahter | Rakvere, Lai 15
Tel 5696 6999. Avatud P–E 11–22, T–N 11–23, R–L 11–01

HALJALA SÄMMI GRILL
Tühja kõhuga kaugele ei jõua!

Grill-liha, salatid, supid, magustoidud,
karastavad joogid, lastemenüü.

Haljala Sämmi Grillis on võimalus kasutada
kahte hubast konverentsisaali.

Saalid on mõeldud 30 inimesele ja VIP-ruum 8 inimesele,
projektsiooniekraan, pabertahvel, juhtmevaba internet.

www.sammigrill.ee          Haljala Sämmi Grill
Metsvindi tee 2, Haljala, Lääne-Virumaa

Tel 384 6001,  haljala@sammigrill.ee
Avatud E–P 11–22

Restoran · Kohvik · Kondiiter

Majutus · Seminariruumid · Peolauad · Teatripaketid
Lai 13, Rakvere • Tel 325 1710

info@artcafe.ee

Lai 18, Rakvere • Tel 323 2060
hotell@artcafe.ee
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Pakume maitsvaid 
tänapäevaseid 

pubiroogasid ning
vürtsikaid elamusi 

Aasia köögist.
Tule Virmasse 
koos lastega 

sööma!
Pakume spetsiaal-
selt väiksematele 

külalistele 

VIRMA PUBI

www.virma.ee         VIRMA PUBI         Virma Pubi
Tallinna 8, Rakvere. Tel 5345 3583,

e-post laurataal1@gmail.com
Avatud P–K 11–23, N 11–01, R ja L 11–04

koostatud menüüd, lisaks saab lõbusalt aega veeta 
mängualal. Virma pubi on olnud läbi aegade

Lääne-Virumaa kõige menukam pidutsemispaik.
Meie maja teisel korrusel asub kolm piljardisaali viie 

klassikalise piljardilaua ning ühe vene piljardi
mängimiseks mõeldud lauaga.

EESTI PIIRITUSETÖÖSTUSE
MUUSEUM-KÜLASTUSKESKUS

www.moe.ee, visit@moe.ee
Tööstuse, Moe küla, Tapa vald, Lääne-Virumaa

Tel 5854 5447 muuseum, 5458 7195 külastuskeskus

KUTSUME KÜLLA!
• Muuseumisse, 1887. a ehitatud
   tehase hoonesse, ootame
   huvilisi T-L kella 11-19
• Õlletuppa katame laua 8–40
   külalisele
• Kurbergi saali mahub kuni 100
   peolist
• Märtsis avasime
   uue vabrikupoe
21.12.2023
pidulik JÕULUÕHTU 
5.–6.07.2024
kolmas „Klassika on Moes“

BAMBOO GARDEN

Rakvere ordulinnuse juures pakutakse Aasia köögi
suurepäraseid maitseelamusi Indiast pärit kokkade

kogenud käe all.
Oleme kohandanud menüü põhjamaisele maitsele

sobivamaks, kuid menüüst ei puudu ka vürtsid ja Aasia
köögi tulised elamused.

Tööpäevadel pakume soodsaid päevapakkumisi.
Väikestele sõpradele on lastemenüü ja mängunurk.

Bamboo Gardenis saab tähistada jõulpidusid, sünnipäevi 
või muid tähtpäevi privaatruumis, mis mahutab kuni 30 

inimest. Olete oodatud!

www.bamboogarden.ee         Bamboo Garden Rakvere
Vallikraavi 6, Rakvere. Tel 325 0808

Avatud P–N 11–22, R–L 11–23

Pakume hubast majutust Rakvere linna vanimal tänaval. 
Külalistemaja 24 tuba mahutavad kuni 58 inimest.

Lisaks on olemas 3 külaliskorterit. 
Majas asub à la carte  restoran-baar Katariina Kelder. 

Toidu kohaletoomine ja catering. 
Laupäeviti toimuvad meeleolukad tantsuõhtud.

KATARIINA KELDER

www.katariina.ee         Katariina Kelder. Pikk 3, Rakvere
Tel 322 3945 – restoran, tel 322 3943 – külalistemaja

Kui soovite linnakärast eemale, tähistada sünnipäeva või 
lihtsalt aega maha võtta, siis Arturi Rõmeda puhkeküla 

aitab aasta ringi. Samuti pakume toitlustust
puhkemajas eelneval kokkuleppel.

Meie juures on alati soe ja mugav!

ARTURI PUHKEKÜLA

www.arturbaar.eu         ARTUR Šašlõkibaar
Broneerimiseks helista tel 5629 8277 või

kirjuta e-posti aadressil 24h@arturbaar.eu

Lasteaiad, koolid, sõpruskonnad, ettevõtted al 20 inimest  
ette broneerimisega. 6.-22. detsember.  Teid ootavad  

minikitsed, lambad, jänesed, ponisõit lastele ja härra Kass.

16. detsember:  
 kell 13 tervitab päkapikk 
huvigruppe parklas ja viib 

nad ringkäigule
 kell 16 on oodatud 

kingijagamise sooviga 
broneeritud grupid

9. detsember:  
 kell 12 ja 14 tervitab 

päkapikk huvigruppe parklas 
ja viib nad ringkäigule
 kell 16 on oodatud 

kingijagamise sooviga 
broneeritud grupid

PEREPÄEVADPEREPÄEVAD

Juba 9 aastat lustakat  Juba 9 aastat lustakat  
KUSTI JÕULUMAAD!KUSTI JÕULUMAAD!

Info  5345 2464   Jõuluvana Kusti 
 Jouluvana.kusti@outlook.com Hind 12 € / in. 

www.prototehas.ee         PROTO avastustehas
Noblessner, Tallinn. E-post info@protofactory.ee

Avatud T–P 11–18

PROTO AVASTUSTEHAS

• Virtuaalreaalsuse mängud
• Uuenenud lasteala väikestele
• Leiutajate labor
• PROTO jõuluprogramm – mänguline installatsioon, 
   pöörlev võlumets ja karussellid
Kõik fantastilised tegevused sisalduvad PROTO 
avastustehase pileti hinnas!

JÕULUPROGRAMM 19.12.2023–07.01.2024�

Rända imelisesse 1939. aasta Tallinnasse või koge
1944. aasta märtsipommitamise hävitustöö ulatust. 
Laenuta VR-i prillid ja saa osa erilisest kogemusest, 

pärast mida näed maailma teisiti.
Üks linn, kaks rännakut ja kolm ajastut ootavad sind!

vrhistory.eu          vrhistory
VR History, Vabaduse väljak 9, Tallinn. Oktoober-aprill K-P kl 11-18,

mai-september T-P kl 11-18. Tel 5343 9526, info@blueray.ee

Dirigent Lodewijk van der Ree

Rahvusmeeskoori 
jõulukontsert

K 20. DETSEMBER 19.00
Jõhvi kontserdimaja

Sten Heinoja klaver
Tallinna Kammerorkester

Aastalõpu-

kontsert

L 30. DETSEMBER 19.00
Jõhvi kontserdimaja

T 23. JAANUAR 19.00
Jõhvi kontserdimaja

T 26. DETSEMBER 19.00
Jõhvi kontserdimaja

Rita Ray • Ivo Linna • Robert Linna 
Lexsoul Dancemachine 
ÜENSO orkester
Dirigent Riivo Jõgi

Fuego Sur & 

Martin Troncozo

ARGENTIINA TANGO

Spartimu

VOKAALANSAMBEL

K 31. JAANUAR 19.00
Jõhvi kontserdimaja

pastaroogi, burgereid ning samuti on väikestele 
sõpradele lastemenüü ja lastenurk. Olete oodatud!

WOKKIN RAKVERE

www.wokkin.ee        WokkIn Rakvere
F. G Adoffi 11, Rakvere, Kroonikeskus

Avatud E–L 10–21, P 10–20

Rakvere
kesklinnas

Kroonikeskuses pakub
Aasia restoran WokkIN 

aasiapäraseid maitse-
elamusi. Menüüst leiab 

vürtsikaid elamusi Aasiast, 
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Ida-Virumaa on seiklusmaa, mis pakub põ-
nevaid tegevusi igal aastaajal igale maitse-
le. Ida-Virust leiad palju huvipakkuvat ala-
tes pikimast suusanõlvast ja lõpetades hu-
vitavate muuseumiprogrammidega.

Üht uuemat seiklust saab kogeda soojas ruu-
mis, mis teeb sellest külma aja hiti. Selleks tuleb 
vastrenoveeritud Narva raekojas virtuaalreaal-

Euroopa Liit
Euroopa

Regionaalarengu Fond

Eesti
tuleviku heaks

Talvepuhkus veeda Ida-Virumaal
suse prillid ette panna ja jalutada pildis ellu ärata-
tud Vana-Narvas, nagu ta oli enne teist maailma-
sõda ning pommitamisi.

Sõjaeelse Narva ilu on võimalik imetleda ka 
Narva Muuseumi kunstigaleriis, kuhu kolis 
Fjodor Šantsõni meisterdatud üle ilma kuulus pa-
pist vanalinna makett. Kunstigaleriist on kiviga 
visata Narva muuseum. 700-aastase linnuse iid-
sete müüride vahele loodud uus ja interaktiivne 
väljapanek jutustab haaravalt piirikindluse lugu. 
Tasub ka välja tuua, et Briti reisikirjanike gild va-
lis Narva muuseumi äsja Euroopa parima turis-
miobjekti nominentide sekka.

Naabruses asuva Vaivara Sinimägede muu-
seumi väljapanek on pühendatud 1944. aasta 
karmidele lahingutele. Aga sõda ei ole ainult tan-
kitõrjekahurid ja miinipildujad. Äsja valminud 
rändnäitus „Inimesed ja saatused“ annab kanna-
tustele konkreetsete inimeste näod.

Sillamäe Muuseumis on valmimas näitus  
„Saladuslik linn“, mis avatakse sümboolselt märt-
sis linna esmamainimise 522. aastapäeval. Enne, 
kui Sillamäest sai salastatud linn, oli see ka piir-
konna esimene kuurort ning sõjaeelse Eesti ajal 
õitses siin põlevkivitööstus.

Valaste juga. Foto: Sven Začek
Toila SPA Hotelli Wellness keskus Orhidee. 
Foto: Priidu Saart

Narva jõepromenaad. Foto: Sven Začek

Ida-Virumaal  
toimuvaga saad  

kursis olla  
koduleheküljel  
www.idaviru.ee

Valik sündmusi: 

4.–16.12  Mutimaa Eesti Kaevandus-
muuseumis

9.12  Jõululaat Kohtla-Järve kultuuri-
keskuses

10.12  Viini Filharmoonia Straussi 
orkester Jõhvi kontserdimajas

17.12  Iisaku jõululaat Iisaku rahvamajas

20.12  Eesti Rahvusmeeskoori 
jõulukontsert Jõhvi kontserdimajas

22.–26.12  Jõuluküla Narvas raekoja 
platsil

9.–10.02  Estoloppeti sarja Alutaguse 
maraton ja öömaraton

10.02  Talvepilgar, talvine tantsupidu 
Kohtla-Nõmmel

24.02  Pöörane täiskuuÖÖsööming  
ehk öine Peipsi toidu tänav 175 km, 
Peipsiäärsed kohad

Iisaku kihelkonna muuseum sobib hästi just 
talviseks seikluseks. Kui on huvi kuulda, mida us-
kus Alutaguse vanarahvas, saab muuseumirah-
valt tellida pimedal ajal vaimujuttude tuuri.

Ida-Virus on lausa kaks pruuni kullaga seotud 
muuseumi. Põlevkivimuuseumis Kohtla-Järvel 
näeb nii erinevaid kaevandamisel kasutatud ma-
sinaid kui ka põlevkiviteemalisi maale. Eesti Kae-
vandusmuuseum Kohtla-Nõmmel kutsub maa-
alusele ekskursioonile, kus saab astuda tõelise 
kaevuri jälgedes. 10. veebruaril kogunevad kae-
vandusmuuseumi juurde rahvatantsijad üle Eesti 
Talvepilgarile, et tehismägede lumistel nõlvadel 
jalga keerutada.

Talispordiga tegelemiseks on Ida-Virus loo-
dud suurepärased tingimused. Alutaguse Puh-
ke- ja Spordikeskuses on suusahooaeg üks pike-
maid Eestis ja lumetootmine algas seal juba no-
vembri keskpaigas. 9.–10. veebruaril sõidavad 
suusasõbrad juba 46. Alutaguse maratoni ja ka 
öömaratoni.

Eri pikkusega hästi hooldatud suusarajad 
leiab ka Narvas Äkkeküla Puhke- ja Spordikes-
kuses. Kiviõli Seikluskeskuses ootab talispordi-
sõpru Baltimaade pikimate nõlvadega suusa- 

keskus. Mäesuusatajaid ja lumelaudureid rõõ-
mustavad 400–700-meetrised suusanõlvad,  
õppenõlvad ja tasemel lumepark.

Kui Kiviõlist Narva poole sõita, siis tasub 
maanteelt maha keerata ja Valastele põigata. Tal-
vel on Valaste juga arvatavasti üks Eestis enim 
pildistatud koht, eriti siis, kui külmakraadid ja  
piisavalt tugev põhjatuul disainivad pankrannikul 
kasvavad puud jääskulptuurideks. Valastelt ei jää 
kaugele Oru park Toilas, mis on võluv igal aasta-
ajal.

Külma ja pimeda aja muudavad helgemaks 
spaad. Ida-Viru spaapealinn on Narva-Jõesuu. 
Meresuu SPA hotell avaldab muljet sellega, et 
väliterrassile ehitatud puuküttega saunas saab ke-
ha kuumaks kütta ehtsa vihaga ja rahva tõmbab 
hea hooga käima saunameister.

Narva-Jõesuu Medical SPA pakub lõõgasta-
vat troopikaelamust ilma pika lennureisita. Uues 
stressi maandamise keskuses saab virtuaalselt ko-
geda ookeanilaineid ning jälgida krabisid ja troo-
pikalinde, varbaid samal ajal sooja liiva pistes.

Toila SPA hotell on läinud ajalukku sellega, 
et seal avati 2005. aastal Eesti esimesed termid 
ning kaks aastat hiljem täiskasvanutele mõeldud 
luksuslik wellness-keskus Orhidee. Lammasmäe 
Puhkekeskus on tuntud oma erilise saunamaail-
maga, mille ehteks on teadaolevalt maailma esi-
mene turbast ehitatud saun. Sauna-aasta lõpuks 
valmis piirilinnas esimene saunakeskus, mille ra-
jas Narva hotell pilku püüdvas bastioni stiilis. 
Oma saunakeskus on ka mõlemal mõisahotellil 
Mäetagusel ja Sakal.

Mõisamiljööle pakuvad vahvat kontrasti lin-
napromenaadid. Kohtla-Järve promenaadi il-
mestavad purskkaevud, Jõhvi oma erkpunased 
jõhvikatoolid ja valged lumepalle meenutavad 
valgustid. Sillamäel pakub elamusi jalutuskäik 
Mere puiesteel, mis viib stalinistliku arhitektuu-
riga linnasüdamest mere äärde, kus saab edasi lii-
kuda mööda rannapromenaadi. Narva jõepro-
menaad täienes hiljuti viie krooni platvormiga, 
kust avaneb imeline vaade kahele piirikindlusele.

Linnakülastuse võib ühendada ostlemisega ja 
suurimad kaubandustänavad leiab Narvas Astri 
ja Fama kaubanduskeskustest. Kõige tihedama 
kultuurisündmuste kavaga paistab silma maakon-
na kultuurimajakas Jõhvi kontserdimaja.
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Elamus iga ilmaga! 
Täiuslikku puhkust 
pakuvad kogupere 

vee- ja saunakeskus 
Termid, paradiisilik 
wellness-keskus 

Orhidee,  savitöö-
koda, à la carte ja 
buffet restoranid 

ning laste rõõmuks 
suur mängumaa.

Mitmekesised 
võimalused semina-
ride korraldamiseks.

TOILA
SPA

HOTELL

www.toilaspa.ee         Toila Spa Hotell
Ranna 12, Toila, Ida-Virumaa. Tel 334 2900

Kunagi suletud linn avab oma uksed ka talvel.
Ekskursioon „Salapärane Sillamäe“ toob linna saladused 

valguse kätte. Otsingumäng „Operatsioon J“ annab 
lumeilmaga ülevaate laste talvetraditsioonidest

Sillamäel 50.–70. aastatel.

Üle silla lagedale ...
Talveseiklused Sillamäe muusemiga

sillamae-muuseum.ee. Kajaka 17a, Sillamäe. Tel 397 2425.
Avatud T–R 10–18, L 10–16.

Foto: Svetlana Kovalskaja

Tule ja naudi maitsvat sushi't.

OCEAN SUSHI BAAR

www.oceansushi.ee        Ocean Sushi-Baar
Keskväljak 9, Jõhvi. Tel 5860 5098

Avatud E–N 11–22, R–L 11–23, P 11–22
Laada 14, Rakvere. Tel 5303 6979

Avatud E, T, K, P 11–22 ja R, L 11–23

Luba endale sel talvel üks imeline puhkus
Narva-Jõesuu Medical SPA-s.

Hotellis on suurepärane hoolitsuste ja protseduuride valik,
et täielikult lõõgastuda ja olla iseendaga,

lisaks hubane basseiniga saunaala.

Hotelli neljandal korrusel asub elegantne restoran Kuurort,
kus on originaalsed kokteilid ja gurmeetoit ning kust avaneb 

suurepärane vaade igihaljale männimetsale ja
päikeseloojangule.

Kuurortlinnas on 10 km liivaranda, kus on piisavalt avarust,
et nautida jalutuskäiku.

MEDICAL SPA
NARVA-JÕESUU�

www.ravispa.ee         NARVA-JÕESUU Medical SPA
Aia 3. Tel 359 9521, 5344 7779, e-post info@narvajoesuu.ee

Oleme avatud 24 h

Tule ujuma –
hoiad tervist, hoiad end!

Oleme avatud E–R 7–22 ja L–P 9–22

narvaujula.ee         Narva ujula
Paul Kerese 14, Narva. Tel 5386 1504,

e-post info@narvaujula.ee

Korralda jõulupidu, 
seminar, konverents Eesti 

Kaevandusmuuseumis!
Teatristiilis saalis 200 kohta, laudadega saalis 150 kohta.

Pakume toitlustamist, muuseumi ja näituse külastust.

Broneerimine: info@kaevandusmuuseum.ee või tel 332 4017.

www.kaevandusmuuseum.ee
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Kuues Naiste Ööde filmifestival NÖFF toimub
7–10. märtsil 2024 Rapla kultuurikeskuses. 

Naiste Ööde filmifestival NÖFF on kõiki kaasav festival, 
millega tõstetakse esile naisi kogu nende ilus ja

võimsuses. NÖFF on platvormiks professionaalsetele 
autoritele, kunstnikele, artistidele ja filmitegijatele, olgu 
nad alles alustamas või juba tuntud tegijad. NÖFF pakub 
kvaliteetset sisu, meelelahutust ja edasiviivaid arutelusid, 

et avardada festivalil osalejate maailmapilti, sillutades 
sellega teed naiste parema homse nimel.

www.noff.ee         Naiste Ööde Filmifestival NÖFF
Tallinna mnt 17

NAISTE ÖÖDE FILMIFESTIVAL
RAPLAS

Tohisoo mõisa ajaloolises viinaköögis asub moodne 
džinnivabrik ja külastuskeskus. Siin saab näha päris 

ligidalt, kuidas džinni valmistatakse ja mis on
destilleerimine, degusteerida ning korraldada meie 

hubastes ruumides erinevaid sündmusi.

www.tohigin.com         Tohi Distillery
Viljandi mnt 43, Kohila, Raplamaa.

Tel 525 3554, e-post maja@tohigin.com
Lahtiolek kokkuleppel

TOHI DISTILLERY

„TEATRINUKKUDE JÕULUD” 
NUKUTEATRIMUUSEUMIS

Juba teist talve järjest rõõmustab Nukuteatrimuuseum oma kõige pisemaid 
külastajaid muuseumimänguga „Teatrinukkude jõulud”. Detsembrikuus toimuvatel 
muuseumimängudel rännatakse läbi viie nukuteatri jõululavastuse, mis on peitnud 

ennast Nukuteatrimuuseumi ruumidesse. Mängu käigus kohtutakse tuttavate 
tegelastega lavastusest „Lepatriinude jõulud”, „Tühjade susside saladus” ning 

„Lumehelbekese kool”. Üheskoos saab lahendada lavastustest inspireeritud 
ülesandeid ning mängu lõpuks satutakse tõelisesse talvevõlumaailma, kus 

iga laps saab endale meisterdada päris oma lumememmenuku.

Nukuteatrimuuseum asub Nunne 4, 10133 Tallinn. 
Kassa on avatud T–P kell 10–18. Riigipühadel suletud.

Tel 667 9542, muuseum@eestinoorsooteater.ee, 
www.eestinoorsooteater.ee/et/muuseum

Eesti sõjamuuseum –  
kindral Laidoneri muuseum
Eesti sõjamuuseum asub Tallinna piiril, Vabadussõja 
väejuhile kindral Johan Laidonerile kuulunud Viimsi 
mõisas. 

Muuseumi püsiekspositsioon viib ajarännakule läbi 
sõdade, millest Eestil ja eestlastel on tulnud osa võtta, 
alustades muinasajast ja lõpetades Eesti kaitseväe 
välismissioonidega. 

Astu kindrali kabinetti, roni metsavendade 
talvepunkrisse, ja uudista päris ehtsat tanki, suurest 
hulgast relvadest rääkimata. 

Lapsi ootab uuenduskuuri läbinud mängustaap. 

Mõisa tee 1  
74001 Viimsi  
Harju maakond  

Peamaja K–P 
11.00–18.00  

Rasketehnika 
angaar mai–okt 
R–P 11.00–18.00  
või ettetellimisel.

Tel 621 7410 
info@esm.ee  
www.esm.ee

Hageri muuseum
Kohila tee 5, Hageri alevik, Kohila vald, Raplamaa.

Tel 5556 0117, e-post kadri.rutmann@kohila.ee

Püsiekspositsioon - maa-apteek ja apteekri elamine.

Hageri muuseum
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Ingerisoomlased on kui Eesti-Soome sild, sest neis kehastub ühine  
Eesti-Soome kultuuriruum. Eestis on olemas ka soomlaste kultuuriruum. 
Kuidas sellega ikkagi on?

Eestisoomlaste Kultuuriomavalitsus 
(ESKO) ühendab kohalikke ingeri- ja 
soomesoomlasi, nende järeltulijaid ja 
nende kultuuripärandiga tegelevaid 
seltse üle Eesti. Praegu peab siinne 

noorem põlvkond ennast pigem eestlasteks, kuna 
ainult mõni nende esivanem on ingeri või soome 
päritolu.

Sideme hoidmine oma juurtega on igaühe 
isiklik südameasi. Kui tunned, et sinus on ingeri 
või soome verd või hinge, siis leia üles meie lä-
him selts ja astu läbi. Kultuur säilib, kui lapsed 
saavad õigel ajal tantsuplatsi ääres jälgida suure-
mate tantsusamme, kehakeelt, väljendusviise. 
Kui noored saavad aru, mis on selle seos hetke-
ga, milles nad elavad, kannavad nad selle edasi 
oma edasisse ellu.

Tartu Ingerisoomlaste Selts  
Ingeri majas (Veski 35, Tartu) 

4.–7. detsembrini Ingeri kohvikus Soome  
toitude nädal.

16. detsembril kell 14 Tartu Raekoja platsil jõu-
lulinnas ingerisoomlaste pühadetraditsioonid, 
tantsud ja laulud.

11. jaanuaril kell 16 Ingeri majas Ämmäin Kam-
mari ehk ingerisoome murdekeele huviliste ring.
20. ja 27. jaanuaril kella 10–13 Ingeri majas  
käsitöölaupäevad ehk ingerisoome rahvariietega 
seotud töötoad.

Kohvikuruumi, saali ja seltsiruumi saab renti- 
da üritusteks, koosolekuteks ja töötubadeks. Huvi 
korral võta ühendust ingerisoome@gmail.com.

Pärnu Ingerisoomlaste  
Kultuuriselts (Lõuna 18, Pärnu)

19. jaanuaril kell 18 taliharjapäeva tähista- 
mine koos ingerisoomlastega. 

Seltsimaja saali saab rentida üritusteks,  
koosolekuteks ja töötubadeks. Võta ühendust  
hillar.talvik@gmail.com.

Juurte juurest  
kultuuririkkuse  
aastasse

Ida-Virumaa Ingerisoomlaste  
Selts (Sompa 5b, Jõhvi)

9. detsembril kell 13 pikku-joulu ehk ingeri  
jõulutraditsioonid.

Seltsimaja saali saab rentida üritusteks,  
koosolekuteks ja töötubadeks. Võta ühendust  
johviinkeri@gmail.com.

Kultuuririkkuse aasta 2024

Järgmisel aastal tähistame Eestis kultuuririkkuse 
aastat. Eestimaa pinnal on aastasadu toimetanud 
paljude erinevate rahvaste esindajad ja seda nii 
valitsejatena kui ka sisse- ja väljarändajatena. On 
palju rahvakilde, kes on siia paigale jäänud, nende 
seas ka ingerisoomlased ja soomlased.

2024. aastal tutvustatakse Eestis elavate  
rahvaste mitmekesist kultuuri ja traditsioone 
ning Eesti oma unikaalseid kultuuriruume ja  
kogukondi, on siis selleks külakogukonnad või 
võro keel.

Teema-aasta avatakse 13. jaanuaril, kui antak-
se üle teema-aasta teatepulk liikumisaasta hoidja-
telt. Sel puhul toimub maakondades sündmusi, 
millega lükatakse kultuuririkkuse aasta käima. 
Avamissündmuste taga on liikumisaastat veda-
nud spordiliidud ja Eesti rahvakultuuri keskuse 
maakondlikud eestvedajad, kaasatakse ka meie 
ingerisoome ja soome seltse.

Tartu seltsi tantsutrupp Röntyskä on kutsu-
tud eest vedama tantsutuba Põlvamaa Kultuurka-
pitali sihtgrupi aastapreemiate galal, kus toimub 
ka teema-aasta üleandmine.

Laulu- ja tantsupeod

Ingerisoomlaste XXXIII laulu- ja tantsupidu  
toimub Vana-Vigalas 20.–21. juulil 2024. 

Pidusid on peetud juba üle 120 aasta. Või äkki 
veel kauem?

Tämän illan ilosta ei taija tulla mittää
jos ei pelit parane ja poikii tule lissää

Tälläinen on meijän kylän
laulamisen muoti –

yks sen virren aloittaa
ja toinen kantaa nuotin

Seltsimaja saal Pärnus

Seltsimaja saal Tartus

Rahvatantsupidu

Uuri ka meie teiste seltside asukohti ja tutvu 
 meie tegemistega: www.eestisoomlane.ee   
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Kohalike külastussoovitused
Rapla-, Järva- ja Jõgevamaal

 1. Türi lillelaat

2. “Kevade” võtte- 
paik Palamusel

3. Arvamus- 
festival

TURISMIMAGNET

Juba palju aastaid külastab kolmel päeval maikuus kevad- 
pealinna Türit vähemalt sama palju rahvast kui Järvamaal 
elanikke kokku. Ja selleks on ka põhjust!

VARJATUD PÄRL

 1. Põrgupõhja 
metsavennapunker

2. Velise kiigesaar
3. Küsi kartulivorsti Kati 

poest Märjamaal!

Kes on korra sattunud mõnele Põrgupõhja 
metsavennapunkri kontserdile, see räägib 
sellest kaua ja tahab sinna uuesti ja uuesti 
naasta.

Kesk-Eesti ei tähenda sugugi Eesti 
keskmist, vaid ikka niipidi, et kesk-
põrandale kokku on kõigil hea mõ-
nus tulla ning tegevust ja vaatamis-
väärsusi jätkub siin igale maitsele. 

Oma soovitusi teistegi kaasmaalastega jaganud 
kohalikud on oma piirkonna üle uhked ja oota-
vad külalisi silmad säramas. 

Lisaks ekstra siia tulijatele soovitatakse ka 
motoriseeritult tuiksooni kasutatavatel pendel-
rändajatel teha aeg-ajalt väiksemaid või suure-
maid sissepõikeid, mis asuvad põhimagistraa-
lidest pisut eemal. 

Ja see on väga mõistlik soovitus, sest väga 
väikese vaevaga on võimalik avastada terve uus 
maailm, olgu nendeks eripärased maitseelamu-
sed või omanäolised kultuurisündmused.

Ritaspid quam, ommolor sequi sum quas-
sundic to eossitatur? Quideru mquiasp el-
lam, opta voluptia perro beritatio

 1. Põltsamaa loss

2. Paide vallitorn
3. Iidne kärajate toimumis- 

paik Raikkülas

AJALOOLINE/
LOODUSLIK KOHT

Vaatamata lossi nimetusele on tegemist 
siiski laiema kompleksiga, sest loss võtab 
kokku lossitorni ja muuseumid, mis asuvad 
lausa kolmes hoones, veinikeldri ja resto-
rani ning kauni sisustusega Põltsamaa  
Niguliste kiriku. 

Foto: Tõnu Tunnel
Foto: Dmitri Kotjuh

 1. Mandri-Eesti keskpunkt

2. Edward von Lõnguse 
graffiti Palamusel

3. Esna bussipeatus 
”Naabriplika” seriaalist

PILDISTAMISKOHT

Tallinna-Tartu magistraalil on põhjust  
korraks peatuda, sirutada ja teha endast 
väike selfi täpselt keset kodumaad. Asu- 
kohavihje leiad fotolt. 
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ELAMUS

1. Kirna mõisa tulbifestival 

2. Põltsamaa Roosisaare 
lõhn rooside õitsemise 
ajal

3. Piknik Kilplaste külas

Maikuus lahvatab meeletus koguses ja  
sama palju erinevates värvides õide Kirna 
mõisa tulbimeri, mida voorib vaatama tu-
handeid inimesi. See on kindlasti õige aeg 
ja koht, millega rõõmustada kõiki emasid.

ELAMUS
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Jõuluvana vastuvõtt Põltsamaa lossi Lumekuningriigis.  
Foto: Teele Kaeramaa

Veeda  
põnev  
talvepuhkus 
Põltsamaal!

Euroopa Liit
Euroopa

Regionaalarengu Fond

Eesti
tuleviku heaks

Kesk-Eesti ristteedel asub vaikne ja armas linnake ni-
mega Põltsamaa. Siia on kõigil lihtne tulla: poolteist 
tundi sõitu Tallinnast, Pärnust ja Rakverest ning alla 
tunni Tartust ja Viljandist. Talve tulekuga saab Põltsa-
maa südamest ja lossist imeline jõuluala ning algavad 

mõnusad talvetegevused, nagu suusatamine Kuningamäel ja uisuta-
mine Adavere uisurajal.

 
Lumekuningriik Põltsamaa lossis

Juba mitmendat aastat järjest saab Põltsamaa lossist talveajaks  
Lumekuningriik. Lossihoovis on vahvad atraktsioonid ja mängud 
lastele, samuti fotonurk, kuninglikult kaunistatud õueala ja õdus 
kohvik. Kahel jõulukuu laupäeval, 9. ja 16. detsembril, võtab lapsi 
vastu jõuluvana, toimuvad töötoad, valatakse õnnetina ja meelela-
hutust pakub kultuuriprogramm. Pääs Lumekuningriigi alale on 
kõigile huvilistele tasuta.

Põltsamaa lossis jagub uudistamist ohtralt, sest 2023. aasta suvel 
avati siin korrastatud külastuskeskus. Väravahoones asub lossi aja-
lugu tutvustav uus muuseum, külastajatele on üle 80 aasta taas ava-
tud konvendihoone ning pääseb nii lossitorni kui ka keldritesse. Li-
saks pakub häid maitseid uus lossirestoran Oberpahlen, külla oota-
vad käsitöömeistrid ja avatud on kunstigaleriid.
 
Kesk-Eesti parimad suusarajad  
asuvad Kuningamäel

Suusahooajal on Põltsamaa külje all Kuningamäel avatud 1,5 kilo-
meetri pikkune valgustatud rada, mis on suusatajate seas saanud 
väga populaarseks. Rada on valgustatud kuni kella 22.

Heade olude korral ootavad suusasõpru nii klassika- kui ka va-
bastiiliks mõeldud rajad, millel kasutatakse looduslikku ja kunst-
lund, rajad on kogu aeg hooldatud. Kuningamäel asub mitu erineva 
pikkusega suusarada: 1,1, 1,5, 2,5, 3 kilomeetrit ning lisaks veel 5,2 
kilomeetri pikkune matkarada. Arvukad külastajad lähemalt ja kau-
gemalt kiidavad, et need on Kesk-Eesti parimad suusarajad.

 
Adavere uisurajalt algab teekond olümpiale

Adaveres, kohe Tallinna-Tartu maantee ääres 120. kilomeetril asub 
Eesti ainuke uisuovaal, kus on võimalik harrastada kiiruisuta-
mist. Uisuovaal (250 m) on rajatud kooli staadionile, rada 
on kümme meetrit lai ning valgustatud. Talvel töötab 
seal uisulaenutus: valikus on meeste-, naiste- ja kiir-
uiske, numbrid varieeruvad laste omadest kuni  
45-ni. Tule vaid kohale, vali sobivad uisud jalga  
ja sõit jääl võib alata. Loomulikult saab jääd nau-
tima tulla ka oma uiskudega.

Adavere rajal alustasid sportlasteed Eesti kiir- 
uisutajad Saskia Alusalu ja Marten Liiv. Kas sina 
võiksid olla järgmine, kes Adaverest olümpiale liug-
leb?

 
Lumeroosiline keskväljak

Kui suveperioodil õhkab keskväljak ehk Põltsamaa Roosisaar lille-
ilust, siis talveperioodil saab siia paika valla jõulukuusk. Väljak täi-
tub armsate jõulutuledega ning sillakestelt avaneb karge vaade Põlt-
samaa jõele ja ümbruskonnale. Kas teadsid, et Põltsamaal on kokku 
suisa 19 silda? Need ületavad jõge, ühendavad kaldaid jõesaartega ja 
kulgevad üle vallikraavi. Keskväljakul ringi liikudes näed ära suure 
osa Põltsamaa sildadest. Tänu mõnusale atmosfäärile on Roosisaar 
talviti fotograafide meelispaik, just seal saad jäädvustada imelised 
jõulufotod pere või sõpradega.

Adavere uisurada. Foto: Laura Lants

Valgustatud Kuningamäe suusarajad. Foto: Taniel Eensalu

Talvine Põltsamaa Roosisaar. Foto: Kristi Sepri

Kuningamäe suusarajad. Foto: Marko Uusküla

Tule ja koge  
ise, et Põltsamaa  

on põnev!  
Vaata lisa:  

visitpoltsamaa.com

Põltsamaa talvesündmused 
2023/2024

3.12  I advendi tähistamine Põltsamaa Niguliste kirikus  
ja Roosisaarel

7.12  Jõulueelsed meisterdused. Pereõhtu Pajusi 
rahvamajas

9.12  XXV kodu käsitöölaat Põltsamaa kultuurikeskuses

9.12 ja 16.12  Lumekuningriik Põltsamaa lossis. Jõuluvana 
vastuvõtt, töötoad, laat

10.12  Põltsamaa puhkpilliorkestri ja koguduse segakoori 
kontsert Põltsamaa Niguliste kirikus

16.12  Pidulik jõuluõhtusöök & Duo Stepsel live 
lossirestoranis Oberpahlen

17.12  Talvekontsert Põltsamaa kultuurikeskuses

21.12  Kamari naisansambli ja Puurmani laulumeeste 
ühiskontsert Puurmani lossis

28.12  Vanakooli kohvik-klubi: „Hüvasti, 2023“.  
Inga ja Toomas Lunge Põltsamaa kultuurikeskuses

Detsember–märts  Põltsamaa suusatuur 2024 
Kuningamäe terviseradadel

13.01  Vanakooli kohvik-klubi: Christopher Rajaveeri 
reisijutud ja disko (diskor K-Tel) Põltsamaa kultuuri-
keskuses

24.01  ERSO puupillitrio kontsert Põltsamaa 
kultuurikeskuses

25.01  Koolilaul 2024 Põltsamaa Ühisgümnaasiumis

16.02  Vanakooli kohvik-klubi: SÕBRAPÄEV.  
Peeter Kaljumäe ja Artur Raidmetsa kontsert. Tants. 
Põltsamaa kultuurikeskuses

24.02  Kuningasõit. Suusavõistlus Kuningamäe 
terviseradadel

Põltsamaa talvesündmused 
2023/2024

3.12  I advendi tähistamine Põltsamaa Niguliste kirikus  
ja Roosisaarel

7.12  Jõulueelsed meisterdused. Pereõhtu Pajusi 
rahvamajas

9.12  XXV kodu käsitöölaat Põltsamaa kultuurikeskuses

9.12 ja 16.12  Lumekuningriik Põltsamaa lossis. Jõuluvana 
vastuvõtt, töötoad, laat

10.12  Põltsamaa puhkpilliorkestri ja koguduse segakoori 
kontsert Põltsamaa Niguliste kirikus

16.12  Pidulik jõuluõhtusöök & Duo Stepsel live 
lossirestoranis Oberpahlen

17.12  Talvekontsert Põltsamaa kultuurikeskuses

21.12  Kamari naisansambli ja Puurmani laulumeeste 
ühiskontsert Puurmani lossis

28.12  Vanakooli kohvik-klubi: „Hüvasti, 2023“.  
Inga ja Toomas Lunge Põltsamaa kultuurikeskuses

Detsember–märts  Põltsamaa suusatuur 2024 
Kuningamäe terviseradadel

13.01  Vanakooli kohvik-klubi: Christopher Rajaveeri 
reisijutud ja disko (diskor K-Tel) Põltsamaa kultuuri-
keskuses

24.01  ERSO puupillitrio kontsert Põltsamaa 
kultuurikeskuses

25.01  Koolilaul 2024 Põltsamaa Ühisgümnaasiumis

16.02  Vanakooli kohvik-klubi: SÕBRAPÄEV.  
Peeter Kaljumäe ja Artur Raidmetsa kontsert. Tants. 
Põltsamaa kultuurikeskuses

24.02  Kuningasõit. Suusavõistlus Kuningamäe 
terviseradadel
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Ansambel 5MIINUST on viisistanud ühe mõnusa 
mõtterea ja laulab, et tunneb ära esimese talve-
päeva lõhna. Aga mille järele lõhnab talvine  
Järvamaa? Visit Järva arvab, et talve meenutavaid 
lõhnu on kokku viis. Kas need tulevad sullegi  
tuttavad ette?

Värskelt sadanud lume lõhn
Värskelt sadanud lume lõhn on õrn ja puhas, justkui õhuga segune-
nud külmade jääkristallide essents. See lõhn toob meelde puhtad ja 
karged talvepäevad. See lõhn on tihti seotud rahuliku ja vaikse tal-
veilmaga ning mõjub lõõgastavalt ja puhtalt, nagu talvise looduse 
hingus.

Madala piigiga päikesenool muudab sulalumeks südamekujulisi 
rabalaukaid, mis eritavad matkajatele Kodrus, Väätsal või Mündis 
niisket sookailu hõngu. Jää aroom külmunud uisuringil Väinjärvel 
on ennekõike ihuliikmetele tunnetatav.

Tõrvatud Visu suuskade lõhn 

Vanasti oli lume saabudes kindel rituaal – puusuuskade tõrvamine. 
Ka moodsatel aegadel võib mõnd tõrvatud puusuuskadega nostalgi-
list suusasõpra metsarajal kohata. Siiski on nende suuskade kasuta-
mine pigem haruldane ning suurem lootus on neid muuseumides 
näha.

Kui soovid vanade suuskade ja tõrvamise traditsiooni kohta 
rohkem teada saada, siis Järvamaa muuseumides, näiteks Järva- 
Jaanis, Paide tegevusmuuseumis, Türi ning Käru muuseumis ja 
Aravete külamuuseumis räägitakse vanade esemete ja töövõtete 
kohta alati põnevaid lugusid.

Piparkookide magus lõhn

Mitme Järvamaa küla kohal levib alates jõulukuu esimestest päeva-
dest magus piparkoogilõhn, sest on laste lemmikaeg. Meie looma-
taludes Kaljusalus, Kallastel, Wile talus, kilplaste juures ning „Tõe ja 
õiguse“ maadel toimuvad jõulumaa üritused. Töötubades valmivad 
piparkoogimäed ja -majad.

Järvamaa talverituaalide juurde kuulub ka tervendava taimetee 
ja soojendava glögi nautimine jõuluturul. Meega piparmünditeed 
saab mekutada Väätsa jõuluakende jõuluturul ning meie imelistes 
jõulukohvikutes Paides. Türil Ajatu kohvik-restos pakutakse vana-
emade nääritoitu. 

Talve viis lõhna  
Järvamaalt

Järva-Madise kirik. Foto: Margus Kontus / Visit Järva

Wile alpakafarm. Foto: Silver Köster / Visit Järva

Väätsa raba. Foto: Reelika Marrandi / Visit JärvaVäinjärve. Foto: Georg Svidlov / Visit Estonia

Jäägri villa. Foto: Silver Köster / Visit Järva

Valgehobusemägi. Foto: Georg Svidlov / Visit Estonia

Laupäeva suitsune saunalõhn
Pärast aktiivset talvist tegevust õues on lausa järvamaine kohustus 
lõõgastuda saunas, nautida kasevihaefekti ja lasta argipäeva pinged 
kehast välja lüüa. Sauna-aasta kestab veel ning pakub rohkelt sau-
naelamusi näiteks Matkapesa saunas ja tünnisaunas Väinjärve kal-
dal, Toosikannu puhkekeskuse suitsusaunas, kümblustalus Hellade 
Kolumatside juures Kolus ja tulikuumaks köetud Järva-Jaani tule-
tõrjeautosaunas.

Kuuskede ja lõkkelõhn

Kuuselõhna on tunda, kui möödud neist jõuluhõngulistest härmas 
puudest loodusrajal Türi-Tolli metsas, Valgehobusemäe suusarajal, 
Koeru või Aravete terviserajal. Lõkkelõhn toob mälestuse kosuta-
vast metsaretkest või hubasest ajast praksuva tule ääres ning hinge 
haarab rahulolu ja soojus. Seda hõngu on tunda Albu kandis korral-
datavatel loomajälgede matkadel ning Tenno matkadel, kui sõbrad 
või pered kogunevad lõkke äärde ning naudivad tule soojust ja lõk-
ketoitu.

Talvised Järvamaa lõhnad viivad su värske lume, piparkookide, 
sauna, lõkke ja tõrvatud suuskade maailma, tuues imelise talvise  
atmosfääri ihule ja hingele ligemale. 

                                            
  Järvamaa on lähedal!

Vaata reisivihjeid Järvamaal
www.visitjarva.ee   

Euroopa Liit
Euroopa

Regionaalarengu Fond

Eesti
tuleviku heaks
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MÄO SÄMMI GRILL

www.sammigrill.ee          Mäo Sämmi Grill
Keskuse 1, Mäo küla, Paide linn, Järvamaa

Tel 384 6000, mao@sammigrill.ee
Avatud E–P 11–22

Restoran, konverentsiruumide rent.

Sämmi Grillis Mäos on võimalus kasutada
kahte konverentsisaali.

Saalid on mõeldud 20 inimesele ja 40 inimesele,
kohapeal on olemas juhtmevaba internet, projektor

ning pabertahvlid.

UUS JA HUBANE RESTORAN MAALILISES PÕLTSAMAA LOSSIS PAKUB
MITMEKÜLGSET TOIDU- JA JOOGIELAMUST NING RÕÕMSAMEELSET TEENINDUST

À LA CARTE MENÜÜ
KOKTEILID JA LAI VEINIVALIK

PÄEVAPAKKUMISED
CATERING
VINOTEEK

TOOTEKOOLITUSED
SEMINARID
PEOLAUAD
ÜRITUSED

E : ETTETELLIMISEL
T-N : 12-19
R-L : 10-22

ROHKEM INFOT:
info@oberpahlen.ee

+372 5567 5277

 PÕLTSAMAA LOSSIHOOV, LOSSI 1, 48103 PÕLTSAMAA  

P : 10-19

Jõuluturg ja
Advendikohvikud

Wittensteini Tegevusmuuseum 
kutsub:

Tallinna tn 9/11, 
Paide linn

3. detsembril 
14.00-19.00

Jõulukingituste meisterdamine, taluloomad,
muinasjutulised vaateaknad, 

Ringi liigub jõuluvana www.wittenstein.ee

Palamuse muuseumis on tegevusi kogu perele. 
Tootsi koolimaja koos Köstri eluruumidega pakub 

äratundmisrõõmu kõigile „Kevade“ sõpradele. Peamaja 
ekspositsioon pöörab tähelepanu kihelkonnakooli 

ajaloole ning võimaldab osa saada põnevatest tegevustest.
Muuseumi kodulehelt palamusemuuseum.ee leiad 

huvitava jõuluprogrammi!  

www.palamusemuuseum.ee         Palamuse muuseum
Köstri allee 3, Palamuse, Jõgevamaa

Tel 776 0514, e-post info@palamusemuuseum.ee

• ujula (25 m, 3 rada) massaažijugadega
• lastebassein (kaeladuši ja õhupõhjaga)
• leilisaunad  (vihtlemisega)
• auru-aroomisaun
• vesiaeroobika  

• veepallid
• lastelaagrid
• laste sünnipäevad
• hostel

www.tyriujula.ee         Türi Arengu SA - Türi Ujula
Tallinna 60, Türi. Tel 5666 4223. Avatud 7 päeva nädalas

TÜRI UJULA-HOSTEL

Kilplaste küla äraspidises maailmas on

eripärased humoorikad jõuluprogrammid
nii ettevõtetele kui õpilasreisidele ja peredele.

Valmistame kingitusi õpitubades, katame jõululaua, teeme piparkooke, väike näidend,
meeskonnategevused, seminariruumid, elamusretked.

Gruppidele ettetellimisel teile sobival ajal.

www.kilplased.ee           Kilplaste teemapark           Kilplaste teemapark
Kilpmaa, Müüsleri küla, Järvamaa. Tel 5191 4282

Avatud K–P kell 12–17

KILPLASTE KÜLA JÕULUPROGRAMMID
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Kohalike külastussoovitused
Hiiu-, Saare-, Lääne- ja Pärnumaal

 1. Kihnu saar

2. Pärnu tänavafestivalid
3. Kuressaare piiskopi-

linnus

TURISMIMAGNET

Omanäolise kultuuri ja eluga Kihnu pakub nii  
avastamis- kui ka jälletulemisrõõmu igal aastaajal.  
Tere tulemast!

 1. Hiiglaslik käsi Kures-
saare kesklinnas 

2. Jannseni kuju Pärnus
3. Kõpu tuletorn Hiiumaal

PILDISTAMISKOHT

See on õigustatult parima pildistamiskoha 
tiitli saanud objekt. Kes oma jalutuskäigul 
esimest korda selle juurde sattunud, pole 
pildistamata möödunud. Oleme hoitud!

VARJATUD PÄRL

 1. Üügu pank Muhus

2. Soontagana maalinn
3. Ungru lossi varemed

Kes veel ei ole oma Saaremaa käikudel  
Üügule sattunud, sel tuleb kindlasti see tee 
ette võtta. Imelist ajahetke pakkuv looduse 
ilu on siin oma täies uhkuses. 

Eesti saared pakuvad avastamisrõõmu aas-
ta ringi, aga kui neile lisada veel Lääne- ja 
Pärnumaa, siis saab Lääne-Eesti vaatamis-
väärsustest kirjutada mitu paksu raama-
tut. Seda enam on raske ülesanne ühel  

leheküljel anda ülevaadet kõigist kaunitest kohtadest 
ja põnevatest sündmustest. 

Õnneks polegi see praegu eesmärk, seega saame 
heita pilgu sellele, mida kohalikud elanikud nii kit-
samas kui ka laiemas vaates on soovitanud. Kuigi 
soovitatud on ka kevadsuvise hooaja sündmusi, siis 
rohkelt põnevust ja tegevust leiab siinkandis külme-
malgi hooajal. 

Edukat uudistamist!

Ritaspid quam, ommolor sequi sum quas-
sundic to eossitatur? Quideru mquiasp el-
lam, opta voluptia perro beritatio

 1. Kaali järv 

2. Valgerand
3. Haapsalu linnus

AJALOOLINE/
LOODUSLIK KOHT

See järv on maavälise abiga loodud ajaloo-
line/looduslik turismiobjekt. Küll läks hästi, 
et meteoriit omal ajal just siia maandus. 
Nüüd saame seda maandumisplatsi imet-
leda 7500 aastat hiljemgi. 
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1. Valgusfestival ”Öövalgel”

2. Jalutuskäik Sõrve 
poolsaare tippu

3. Matk Tolkuse rabas

Omanäoline erinevate valgusfestivalide 
seas, täidab Öövalgel paaril pimedal  
septembriõhtul Pärnu tänavad sellise  
rahvamassiga, mida siinmail pole nähtud 
kesksuvistest rannapäevadest saati. 

ELAMUS
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Siin seal rannakülades on saada ka kalatoo-

teid. Muidugi siis, kui parasjagu merel ei torma 
või kui jää kannab. Nurmeotsa talu Häädemees-
tel kostitab tihtipeale nädalalõppudel värske 
suitsukalaga. Sügis toob toidulauale rohkem li-
ha. Rannaniitudel vabalt peetavad loomad aita-
vad hoida elurikkust ning säilitada rannalindude 
elukohti. Kogu aasta vabalt ringi patseerivad 
loomad on rahulolevad ja terved, olles seeläbi ka 
puhtaim toit inimesele. Elame nii, nagu see koos 
loodusega aasta ringi võimalik on.

Tõeline puhkus kõigile meeltele
Armastame väga oma talve, selle külmunud ilu 
ja neid lihtsaid talviseid rahulolu hetki. Aeg-ajalt 
huikab üle kauguste mõni lind või tuhiseb möö-
da väike värbkakk, äsjapüütud hiir küünte vahel. 
Leevikesed vallutavad rannaäärsed türnpuud ja 
roostikus lendlevad ringi  sabatihaste salgad kui 
lumepallid.

Nii me käime oma salajasi radu ning vaiku-
sest pakatavat loodust. Lubame endale lõõgas-
tust ja puhkust, tervendame vaimu ja keha selle 
imelise looduse keskel. 

Tõeline puhkus kõigile meeltele saab teoks 
ainult siis, kui tuled ilma ootusteta: just nõnda 
saavad ilu ja elu sind üllatada. Reisikaaslased, 
pingevaba spontaansus ja oskus nautida on olu-
lised, sest aitavad kasvatada õnnest tulvil elu. 
Me naerame ja kallistame, kuna hetked meie 
elus on hinnalised.

Armutu talvemaru keerutab üle 
rannaniitude ja painutab kalda-
pealseid kadakaid. Või siis pimes-
tab päike meid valguse üledoosiga 
üle külmunud merejää avaruste. 

Aeg peatub justkui pikkadeks kuudeks siin metsa-
de ja mere veerel. Aga elu ilu elab kirkalt ja särava-
na omasoodu edasi, hoides meid kuumana ka kõi-
ge külmemal talvepäeval, ja Romantiline Rannatee 
on parim koht, kus sel ajal kulgeda.

Kuidas Romantilisel Rannateel  
ennast talvel kuumana hoida
Külmades tuultes ja tormides hullates saavad ja-
lad õhtuks märjaks ja põsed kaetud külmanäpis-
tusega – mis sellest, me võtame sõbrad ja lähe-
me sauna. On see siis vana suitsusaun Metsa-
maa talus Kihnus, Vango Imedemaal või hoopis 
rannaveerel kükitav tünnisaun, millest võib lõ-
putult vahtida tähistaevast või rahutut merd.

Kuidas me Romantilisel Rannateel 
talve naudime
Romantiline Rannatee, see on vaheldusrikas 
loodus, rännakud rannikul ja rabas, suplused 
jääaugus ning mõnulemine päikesepaistes, sõõm 
soolast merehõngu, ja karget tormi, külmunud 
vaikus ja merejää praksumine on meie moodi 
salajane muinasjutt. 

Kirkale talvele omaseid tähistaeva ja loojan-
gu värve julgeb ainult loodus maalida,  mida 
naudime päris mitmel moel. Rannametsa-Tol-
kuse looduse õpperajal asuv 21,57 meetri kõrgu-
ne vaatetorn pakub hingematvaid vaateid nii 
rannaniidule, Pärnu lahele kui ka rabale. Koos 
kuuma teega lippame õhtuhakul ka loojanguid 
vaatama. Mereäärseid vaatetorne leidub meil 
veel Valgerannas, Kabli rannas, Kavaru sada-
mas, Kastna poolsaarel ja RMK loodusradadel.

Lumised talved pakuvad aga tegevust veelgi.
Epp Surfhundist Varblas viib meid saaniga kõi-
ge romantilisemale talverännakule piki mere-
äärt. Reega saab mööda vanu metsateid sõita 
Maria talus Tõstamaal. Kui merejää on päris 
külmunud, siis lähme merele matkama, suusata-
ma, kõndima ja kalale. Seikle Vabaks matkad 
viib jalgsi üle külmunud merejää Manijale Ülle 
juurde.

Toidunaut Merekülas toimetab meid igal 
aastal loojangueelsetel õhtutel gurmeehõngulis-
tele laternamatkadele ja viib ka talvistele kalaret-
kedele. Kui sellest jääb väheks, lähme räätsadega 
raba peale, uisutame nii järve-, mere- kui ka ra-
bajääl. Jõulumäe tervisespordikeskuses saab 
suusatada vabas või klassikalises stiilis.

Lastega peredele on meil samuti midagi. 
Romantilisel Rannateel on üsna mitu eriilmelist 
jõulumaad, mis tutvustavad rannarahva tegemi-
si erineval viisil. Igal aastal kutsuvad nad pere-
sid, sõpruskondi ja lasteaedasid enda juurde kül-
la, kus lust ja rõõm ei saa kunagi otsa.

Talvesse sobivaid õpitubasid on meil ka. 
Aeglane Hetk Tõstamaalt kutsub enda juurde 
meisterdama jõulukroone ja vahaküünlaid.  
Tapamaja galerii Lihulast tuleb seevastu ise kõi-
gile soovijaile külla oma kuulsate loominguliste 
töötubadega. „Söö, ela ja koo“ on meie moodi 

Läbi talve avatud 
söögikohad

 z Trahter Birgit Lihulas

 z Restoran Groot Varblas 

 z Cotze maja ja Võrgukuur Tõstamaal

 z Vana Kooli kohvik Lindil

 z Uulu kohvik

 z Kohvik 42 Kilingi-Nõmmel

 zMetsaluige resto Häädemeestel

 z Baar Väljas Tõstamaal

Sündmused

 z 2.12 ja 20.12 ning 5.01 Maria talus  
Jõulukuu õdus õhtupoolik Audru  
Mõisateatri muheda näitemänguga  
“Oh seda Lutsu!”

 z 3.12 Audru jõululaat

 z 9.12 Varbla jõululaat

 z 9.12 Lavassaare Raudteemuuseumis 
JÕULURONG

 z 10.12 Tõstamaa jõululaat

 z 16.12 Tõstamaa mõisa giidituur

 z 18.12 kell 19.00 Uulu Kultuuri- ja  
Spordikeskuses OTT LEPLANDI jõulu-
kontsert

 z 23.12 Perepäev koos rannapäka- 
pikkudega Tuisuliival

 z 26.12 ja 5.01 Perepäev Jõuluvana  
Korstna talus

 z 27.12 kell 19.00 Audru Veinitallis  
PEHK ja AVANDI. Laule ja muinasjutte

Kus kuulata vaikust

 z Ristimarja loodusrada Värati poolsaarel

 z Uulu muul

 z Varbla sadama muul

 z Lemme rand ja RMK telkimisala

 z Kabli looduse õpperada

 z Vango Imedemaa

 z Viruna puhketalu

Lastega peredele

 z Lottemaa jõulumaa

 z Kabli rannapäkapikkude seiklusmaa

 zMetsamaa pärimustalu jõulumaa  
Kihnus

 z Liblikamaja programm “Päkapikud  
liblikajahil”

 z Teispere talu jõulumaa

 z Jõuluvana Korstna talu Tõstamaal

Parimad saunad

 zMetsamaa talu suitsusaun

 z Vango Imedemaa suitsusaun

 z Tuisuliiva puhkemaja saunakompleksi  
minipuhkus koos välibasseiniga

 zMetsaluige puhkeküla saun koos väli- 
basseiniga

 z Põnka puhketalu koos sauna ja tiigiga

 zMaria talu maasaun koos talurahva spaa 
paketiga

 z Sauga Fishing Village’i vana kalalaeva 
saun ja kümblustünn

 z Niida jahimaja ehe maasaun ja tiik

 z Villa River Rose’i ehe maasaun  
Navesti jõe kaldal

Talvejagu  
romantikat  
Romantilisel  
Rannateel

Seikle Vabaks matkad

Metsaääre majutuse laternamatk

hellitusnimi, kui tuleme kokku ja teeme käsi-
tööd. Kaugemalt tulijad jäävad tihtipeale isegi 
pikemaks sööma ja aega veetma. Parimad kohad  
õppimaks pärandkultuurilist käsitööd on Elly 
Karjami juures Kihnus ning Tõstamaa käsi-
töökeskuses.

Rannatee talve juurde kuulub alati vaikus. 
On käreda pakase vaikust, mil suure külmaga ei 
liigu kedagi ega midagi, aga ometi võib justkui 
kuulda väga kaugeid helisid. Ja on paksu lume-
vaiba vaikustki, mil loodus on justkui sisse paki-
tud pehme maailm. Ei ole sugugi harv juhus, et 
ühel pool vana kuuske seisab inimene ja teisel 
pool tuterdab mõni arglik metsloom. Vaikust 
viivad kuulama Seikle Vabaks matkad ja Seiklus-
partner.

Romantilise Rannatee talve- 
kuumad maitsed
Korstnatest tõusev hele suits, köetud ahjud ja 
majatäis küpsetiste hõrku lõhna on korraga nii 
turvatunne kui ka rahulolu. Talv on tummiste 
toitude ja eriliste õhtusöökide, ahjupraadide ja 
aeglaselt valminud hautiste aeg. Klassikaline ve-
rivorst ja hapukapsas ei puudu meiegi talviselt 
toidulaualt, aga sekka lisame alati maailmavallu-
tust kõige paremal viisil.

Tere  
tulemast  

Romantilisele  
Rannateele!
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Lisaks jõulukinkidele viib Pärnu Keskus maitserännakule  
Euroopast Lõuna-Ameerikasse ja Aasiasse ning pakub elamusi  
nii filmi- kui ka  raamatusõpradele.

H&M Home loob hubasust.

Lemmikloomad teeb rõõmsaks PetCity.

Eestimaiseid maitseid leiab Taluturult.

Keskuse toidukauplused Taluturg ja Selver 
rõõmustavad perekonda ja kindlasti ka külalisi 
värske ja kohaliku eestimaise toiduga. Taluturult 
leiad laia valiku maitsvaid ja värskeid tooteid ko-
halikelt väikeettevõtjatelt ning lihtsa vaevaga saad 
riiulitel leiduvast kokku panna kingipaki ka kõige 
nõudlikumale kingisaajale. Kui kingid ostetud, 
siis võiks neile lisaks haarata kondiitri- ja pagari-
letist ahjusooja koogi või piruka. Selveri gurmee-
osakond üllatab ostjaid hoolega valitud toodete-
ga, mis muudavad igapäevase toidulaua rikkali-
kuks maitserännakuks ja annavad vürtsi juurde 
erilistele sündmustele.

Häid maitseid pakub Pärnu Keskus igaühele. 
Hiina roogasid pakkuva Chopsticksi toidud val-
mistatakse kohapeal värskest toorainest, restora-
nist leiab mitmekülgse valiku maitsvaid taimetoi-
te ja erinevaid lihatoite nii mahedamates kui ka 
teravamates versioonides. Pizzakioskil on lisaks 
tavapärasele menüüle JUICE & COFFEE BAR 
menüü, mis koosneb värskelt pressitud mahla-
dest, smuutidest, jäätisekokteilidest ning barista-
de valmistatud parimatest kohvijookidest.

Pärnu Keskuses kodu leidnud rahvus-
vahelised ja kohalikud moebrändid 
H&M, Mohito, New Yorker, Lindex, 
Ivo Nikkolo, Denim Dream, Sport-
land ja teised toovad Pärnu linna- 

südamesse värskeid maailma trende ja pakuvad 
maitsekalt valitud hooajarõivaste, jalatsite, akses-
suaaride valikut igale maitsele.

I.L.U. on nooruslik, julge ja mänguline ilu-
pood, kust leiad nii maailmakuulsaid ja armasta-
tud kaubamärke kui ka rohkelt uudistooteid ja ül-
latusi. Lemmikloomadelegi tuleb jõulurõõmu 
tuua ja selle eest kannab hoolt PetCity lemmik-
loomakeskus koos tipptasemel kliiniku ning täis-
teenust pakkuva grooming- ehk lemmikloomade 
hooldussalongiga, et pere karvasemad liikmed 
talvel ilusad ja terved oleksid.

Kodu on koht, kus loome mälestusi ja naudi-
me lähedaste seltskonda. Apelsin ja H&M Ho-
me aitavad selle muuta hubaseks ja stiilseks väga 
väikeste ja lihtsate nippidega. Neist kauplustest 
leiad kodu jaoks kõike vajalikku, alustades potti-
dest-pannidest, mis aitavad valmistada maitsvaid 
sööke, kuni jõulumeeleolu loomiseks mõeldud 
dekoratsioonideni. Aastaaegade vahetus kutsub 
alati muretsema koju uusi trendikaid kodutekstii-
le, lauanõusid, aksessuaare, et loodusega ühte 
sammu astuda. Nii vahetamegi välja pleedi diiva-
nil, lisame kummutile hubasuse loomiseks küün-
laid ja toome värsked toonid talvise Eestiga koos-
kõlas ka tuppa.

Pärnu Keskusest 
leiad stiilseimad 
jõulukingitused

Koogivabriku menüüs on koha leidnud ime-
liselt maitsvad soolased ja magusad minipann-
koogid, mis muide kõik on laktoosivabad. Talu-
turu kohvik kostitab sind värskest ja kodumai-
sest toorainest valmistatud roogadega. Valikus on 
mitmesuguste lisanditega omletid, smuutid, päe-
varoad on külluslikud ja toitvad ning magusasõb-
rad saavad vaevalt küll maitseküllasest koogiletist 
mööda vaadata. Martens Kitchen and Bar toob 
kokku maitsed pea igast maailma nurgast, sest 
nende menüü on saanud inspiratsiooni Aasia, 
Lõuna-Ameerika, Euroopa ning vanaema köö-
gist. Joogivalikust leiad Bubble Tea ning palju 
muud karastavat.

Talvine aeg pole kahjuks ainult puhkamiseks, 
vaid vahel on vaja töödki teha. Miks mitte aga 
mõelda tööle ja töökeskkonnale veidi kastist väl-
ja. Just kastist väljas mõtlemist ja suhtumist töös-
se pakub Forwardspace. See on Pärnu Keskuse 
vabakontor, mis pakub ettevõtlikele inimestele 
töökohta kaasaegses kontoris. Forwardspace’is on 
reguleeritava kõrgusega lauad, ergonoomilised 
toolid, kiire internetiühendus, maitsev oakohv 
ning head võimalused kasutada helikindlat kõne-
ruumi, koosolekutuba, kööki ja üritusteks mõel-
dud ruumi.

Kui töö saab tehtud, siis jõuab kätte õige hetk 
end argipäevast välja lülitada. Meelelahutuse eest 
vastutab Pärnu Keskuses Apollo kino. Kino on 
vaieldamatult selle keskuse ja kogu Pärnu popu-
laarseim ajaveetmiskoht ehk maja süda ning seda 
aasta ringi.

Igal juhul on Pärnu Keskus tõesti ideaalne 
koht stiilseimaks poodlemiseks, ajaveetmiseks, 
kõhu täitmiseks ja üldse pühadele värvi and- 
miseks.

Vaata lisa: 
astri.ee/parnu-keskus 

 ParnuKeskus    parnu_keskus
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ja H&M Home,

vastlakuklid – Taluturg
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Jõulutrall koos lastega
Lausa kahel laupäeval, 9. ja 16. detsembril  
kella 12–15 toimub Port Arturi suures aatriu-
mis jõulutrall, kuhu tasub kohale tulla kogu pe-
rega, sest mõnusalt saavad aega veeta perekon-
na kõige pisemad ja kõige suuremadki liikmed. 
Jõulutrallil leiavad lapsed loovust arendavaid te-
gevusi ja saavad midagi oma kätega ise luua. 
Lapsed võib juhendajate hoole alla muretult 
meisterdama jätta, et samal ajal ise kauplusi kü-
lastada ja rahulikult jõulukinke otsida.

Kahel vahval jõulutralli päeval on kohal jõu-
luvana, kellele luuletusi lugeda, jõulusoove edas-
tada ning kellega koos tore hetk pildile jäädvus-
tada. Loovusele lükkavad hoo sisse Maarja Mag-
daleena Gildi kuldsete kätega meisterdajad, kes 
aitavad luua ilusaid jõulukaunistusi ja fantaasiast 
pakatavaid kaardikesi jõulupaki külge ja posti 
panemiseks.

Tähista kolleegidega
Port Artur 2-s asuv avar ja hubane Mum Cafe 
on ideaalne koht, kus tähistada jõulupidusid 
koos maitsetest pakatava jõulumenüüga. Eriti 
mõnus on jõule tähistada näiteks kolleegidega 
või südamelähedase sõpruskonnaga. Et pühade 
ajal ekstra koguse nalja ja naeru kogeda, on 
Mum Cafe külla kutsunud palavalt armastatud 
näitleja ja telenäo Jan Uuspõllu, kes lahutab 
meelt stand-up-etenduse kavaga. Sõprade või 
kolleegidega tasub näitleja huumorit nautima 
tulla 13. ja 21. detsembril. Kuna etendused on 
väga populaarsed, soovitame omale pileti soeta-
da ning seltskonnaga laud reserveerida varakult, 
kirjutades meiliaadressile info@mumcafe.eu.

Vormis keha ja vaim

Talvine aeg on hämaravõitu ja päevad on lühike-
sed. Jõulude ajal on kodus ja lähedaste pool palju 
maitsvaid roogi mekitud. Kõige selle juures on 
oluline hoida keha ja vaim heas vormis, et meele-
olu ei langeks ka pärast pühi.

Jõulutralle pidades, aga ka pärast pühadeaega 
tasub oma kalendris aeg broneerida liikumise 
jaoks. Neid, kes õues lörtsi käes rühkida ei soovi, 
ootame Port Artur 2-s asuvasse 24/7 Fitnessi 
spordiklubisse ja jõusaali. Maja ümber on parki-
mine kaks tundi tasuta, seega saab muretult tren-
ni teha ja liikumisega oma keha turgutada. Tänu 
sellele püsivad ka meel ja mõtted kindlasti posi-
tiivsuse lainetel.

Pärnu südames asuv Port Artur pakub suurepäraseid võimalusi, et pühadeks valmistuda,  
koos pere ja kolleegidega jõule tähistada ning ka pärast pidustusi oma keha ja meele 
eest hoolt kanda.

Kõige mõnusamad TRENNIRIIDED ja 
-jalanõud leiad kindlasti suurest Rade-
mari kauplusest. Astu läbi ka Huma-
nast, mis kostitab laia valiku rõivastega 
igaks elujuhtumiks, samuti treeningu-
teks, toetades samal ajal jätkusuutlik-
kust taaskasutuse põhimõttega. 

TREENINGU TOETAMISEKS vajalikud 
toidulisandid ja varustuse leiad Work-
out Shopist. Tervislikku toitumist ja elu-
viisi toeta hea ja paremaga Biomarketi 
ja It’s Bio kaupluste valikuga.

ENNE PEOLE MINEKUT astu läbi  
Tom Tailorist, Mustangist, Sidonasest, 
Croppist, Denim Dream Outletist ja 
Pretty Womani rõivaste ja aksessuaari-
de kauplusest, et tähistamiseks midagi 
ilusat selga leida. Kauni pesu saab klei-
di alla Marilyni ja Lauma poest ning  
sobivate ehete leidmiseks kostitavad 
suure valikuga Goldtime, Given, Roma 
Gold ja Aun Kuld. Trendikate sukkade-
ga varustab Sokisahtel ning tantsu- 
kingad saab jalga Sinsay, Ecco ja  
Weekendi kauplusest.

KINGITUSED kõige pisematele pere- 
liikmetele leiad samuti meilt! 
Pisikesed printsessid hoiab rõõmsana 
Aleksandra Butiik. Lastele leiab hea  
valiku kingitusi ja rõivaid Sinsay, Pepco, 
Moon Kidsi ja Lastemaailma kauplus-
test. Beebikauplusest saab kõike vaja-
likku beebidele ning mänguasjade tuur 
tasub teha Karupoeg Puhhi poes.

Tuju hoiab jõulutrallil üleval päevajuht, kes 
viib läbi põnevaid, kaasavaid ja liikuma erguta-
vaid auhinnamänge. Võib olla kindel, et nendest 
auhindadest ei soovi ükski mudilane ilma jääda. 
Osaleda on tore igal juhul!

Proovi kätt ja tee jõulukaardid ise. 

Kohvikus Mum Cafe on õhku ja ruumi, saab süüa või mõnusalt aega veeta. Foto: Lilli Lumera

24/7 Fitness spordiklubis saad keha liikuma ja tuju heaks.  

Jõulurõõm tuleb tasapisi ise meisterdades ja kinke valmistades.

Vahvalt kogu perega ehk  
Mõnus talveaeg Port Arturis
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Jõulugala.

Anett, Ola Onabulé
New Wind Jazz Orchestra

R 15.12
kell 19

Piip ja Tuut ooperis: 

Hansuke ja Greteke

K 6.12
kell 18

Beethoveni viies
Pärnu kontserdimaja 

sünnipäevakontsert

ERSO, Kristjan Randalu (klaver)

Dirigent Andres Kaljuste

L 2.12
kell 19

Eesti gruuv 1970–80ndad

Rita Ray, Robert Linna, Ivo Linna, 

Lexsoul Dancemachine

E 25.12
kell 16

Rémy Martin’i ja 

Eesti Kontserdi 

uusaastakontsert
Mirjam Mesak (sopran), 

Carolina Eyck (teremin), 

ERSO. Dirigent Kaspar Mänd

L 30.12
kell 19

Argentiina tango

Fuego Sur & Martin Troncozo

L 20.01
kell 19

Gesualdo ja

Rahvusmeeskoor 

Eesti Rahvusmeeskoor

Dirigent Mikk Üleoja

N 25.01
kell 19

Vokaalansambel Spartimu

Korsika vaimulik ja ilmalik laul

N 1.02
kell 19

Brasiilia serenaad
Martin Kuuskmann (fagott), 

Jovino Santos Neto (klaver, Brasiilia)

K 3.04
kell 19

Bach ja Õnnepalu
Irina Zahharenkova (klaver, klavessiin), 

Tõnu Õnnepalu (luule)

K 10.04
kell 19

Sümfooniline Thelonious Monk
Eero Koivistoinen (saksofon), 

Eesti Riiklik Sümfooniaorkester. 

Dirigent Antti Rissanen

L 20.04
kell 19

Eesti sonaadid
Hans Christian Aavik (viiul), 

Triinu Piirsalu (viiul), Karolina Aavik (klaver)

K 24.04
kell 19

DAGAMBA
Pärnu kontserdimaja hooaja lõppkontsert. 

Bach Against the Machine. 

N 2.05
kell 19

Kogu kontserdimaja kava ja lisainfo parnu.eestikontsert.ee

Kass / Talsi / Sink

Villu Talsi (mandoliin, kitarr), Theodor Sink (tšello), 

Peedu Kass (kontrabass, elektroonika)

K 7.02
kell 19

Rhapsody in Blue

Sten Heinoja (klaver), Rasmus Andreas Raide (klaver), 

Tanel-Eiko Novikov (löökpillid), 

Lauri Metsvahi (löökpillid)

K 14.02
kell 19

Teine teisel pool vett

Robert Traksmann (viiul), Kadri Toomoja (klaver), 

Laura Kalle ja Priit Võigemast (tekst). 

Luule- ja muusikakava

K 21.02
kell 19

Jaapani aed
Taiko trummide ansambel (Jaapan), 

Eesti Rahvusmeeskoor, Liisi Koikson (vokaal)

Dirigent Mikk Üleoja

R 1.03
kell 19

Tormiloits
Vanemuise sümfooniaorkester

Heigo Rosin (löökpillid). Dirigent Risto Joost

N 14.03
kell 19

Talvine teekond. Ain Anger (bass)

Mihkel Poll (klaver)

L 16.03
kell 19

Floridante feat. Genka/Paul Oja
Re-sound love. 17. sajand ja 21. sajand

K 20.03
kell 19

Mozart. Reekviem. 
Eesti Filharmoonia Kammerkoor, 

Tallinna Kammerorkester. 

Dirigent Tõnu Kaljuste

L 30.03
kell 19

Eesti Kontsert Pärnu kontserdimajas

www.maibowling.ee
Metsa 13a, Pärnu. Tel 5688 6600. info@maibowling.ee

Avatud: E–R kl 14–23, L kl 12–23, P kl 12–22.�

MAI BOWLING
• BOWLING • PILJARD • DARTS

SILUETT –
EESTI MOE POOD

siluettpood.ee/e-pood/
Rüütli 28, Pärnu. Tel 508 1271.

siluett.pood@gmail.com
Avatud E–R kl 10–18, L kl 10–16.

Eesti disaini visiitkaart
Pärnu linna südames,

kus leidub paljude
kodumaiste disainerite
rõivaid ja aksessuaare.

Siluetist leiab ülerõivaid,
kleite, kudumeid, kotte,

ehteid ja kingitusi.

Tooteid meestele
ja naistele argi- ja

pidupäevaks.

Toimuvad moesündmused
ja pop-up`id.

www.legend.ee
Lehe 3, Pärnu. Tel 442 5606.
info@legend.ee. Avatud 24 t.

HOTELL LEGEND
Uuenenud hotell Legend kutsub sind puhkama!
Naudi koos sõprade ja perega mõnusat lõõgastust!

Unusta linnakära ja kosuta hinge kaunis rannarajoonis mere
ja rannapargi ääres. Sind ootab kõigi mugavustega hotellituba,

luksuslik hubane interjöör, lobby-baar ning privaatsaun.
Saadaval on ka puhkusepaketid igale maitsele.

Tere tulemast!�
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www.pizzakiosk.ee, www.koogivabrik.ee
Pärnu Keskuse II korrusel, Aida 7. Tel 442 2933.

E–L kl 11–20, P kl 11–18.

Õnne ei saa karbiga koju viia. Aga Pizzakioski pitsat saab.
Ja see on peaaegu sama hea!  Kui sinna juurde lisada veel

Koogivabriku minipannkoogid, smuutid, mahlad ...

PIZZAKIOSK, KOOGIVABRIK

FRA MARE THALASSO SPA

www.framare.ee         Fra Mare Thalasso Spa Hotel. Ranna tee 2, Haapsalu. Avatud 24 h.
Tel 472 4600, e-post admin@framare.ee

Parim spaa, parim puhkus – Fra Mare Thalasso SPA 
Haapsalus!

Mõnus ja rahulik puhkus looduse rüpes. 
Asume Paralepa männimetsa veeres ja Haapsalu Tagalahe ääres.

Meie juures saad nautida hubast majutust, head sööki ja 
rikkalikku hoolitsuste ning pakettide valikut.

Keha ja hing tervenevad meie Day Spaa sauna- ja
basseinikeskuses.

Töökohtumiste ning koolituste jaoks on meil pakkuda
kaks erinevat seminariruumi.

Restoran Bergfeldt on oma õdusa
atmosfääriga suurepärane koht tähistamaks

perekondlikke sündmusi või korraldamaks erinevaid üritusi.
Küsi oma selleaastane jõulupeo pakkumine meilt!

PÄRNU
LIIKLUSLINNAK

www.liikluslinnak.ee
Lina 24, II korrus, Pärnu. Tel 527 8011.

katrin@hyppa.ee

Pärnu Liikluslinnakus on mänguline ja tõetruu keskkond
liikluse õppimiseks. Sõita saab  elektriautode ja ATV-dega.

Lisaks on kahekordne atraktsioon liumäe ja
pallimerega, karussell, korvpall jm mängud.

Olete oodatud ka sünnipäevi tähistama!

MARIA TALU

www.maria.ee
Kõpu küla
Tõstamaa osavald, Pärnu
Tel 523 6066
sales@maria.ee

• PUHKUS

• PEOD ja PULMAD

• SEMINARID ja
   KOOLITUSED

• MAJUTUS ja
   TOITLUSTUS

• SAUN ja
   AKTIIVSED
   TEGEVUSED

• ROMANTILISE
   RANNATEE KÜÜN

• JÕULUVANA
   KORSTNA TALU

MAARJA-MAGDALEENA GILD

www.maarjamagdaleenagild.ee
Uus 5, Pärnu. Tel 5887 2790. T–R kl 10.30–17 ja L kl 11–15.

info@maarjamagdaleenagild.ee

Külastajatele avatud käsitööstuudiod ja õpitoad.
Gildimaja on loome-, kultuuri- ja külastuskeskus,
kus leiavad tegevust nii suured kui ka väikesed.
Just siit saab osta ja tellida Pärnu tunnustatud

meistrite töid ja näha, kuidas need valmivad. Avatud
stuudiotes on võimalik osaleda õpitubades ja kursustel.

Alice Backyard
Maa-alused koobassaunad 
ootavad avastamist!
Uus elamusspaa Pärnus pakub 
põnevat avastamisrõõmu ja loob 
uusi meeldejäävaid elamusi.
Meie spaa alal ootavad sind
2 m sügavusel maa all 45�C 
soola-aurusaun ja 90�C kuuma 
pakkuv Soome saun.
Naudi tähistaevast
mõnusalt soojas 38�C 
kümblustünnis ja veeda
aega kaminaga puhkealal, 
ampsates suupisteid ja
nautides kergeid jooke.
Sobib seltskondadele
kuni 20 inimest.

www.alicebackyard.ee
Karusselli 46, Pärnu. Tel 554 0046. info@alicebackyard.ee

avatud ette broneerimisel

www.joulukula.ee
Pärnu Iseseisvuse väljak. Tel 525 2705.

Mõlemal päeval toimub laval meeleolukas jõuluprogramm!
Laval Rolf Roosalu ja Marvi Vallaste, saksofonikvartett Saxlik,
HarpSirens, Kristjan Siiman and the band ning meie suureks
rõõmuks kulmineerub Briti armee jõulutuur just meie juures!

Laste rõõmuks kohal jõuluvana, Lastefondi mõmmik
ning pühapäeval tembutab jõulukülas Grinch.

KULTUURIPROGRAMM ON KÕIGILE NAUTIMISEKS TASUTA!

Laske maagial end kanda ja
tulge meiega oma unistuste külla.

PÄRNU ISESEISVUSE VÄLJAKU
JÕULUTURG
16.-17. detsembril

PERNOVA LOODUSMAJA

pernova.ee/loodusmaja
A. H. Tammsaare pst 57, Pärnu. Tel 440 1055.

Avatud E–R kl 10–19, L kl 10–16.

KOGUPERE KÜLASTUSKESKUS!
Loodusmaja on unikaalne ja põnev –

Pärnumaa looduse püsinäitus, kerakino, talveaed, filmi- ja
helidekoobas pakuvad uusi teadmisi ja avastamislusti.

Tule, läbi ka maskott Krati jõulurada!

RAVISPAAHOTELL TERVIS

www.spatervis.ee
Seedri 6, Pärnu. Tel 447 200 (broneerimine),

tel 445 0111 (hotell). sales@spatervis.ee �

Spaa Tervis kostitab teid professionaalse
kuurortravi ja spaalõõgastusega.

Erinevad tervistavad ja lõõgastavad paketid
võimaldavad nii pikemat kui ka lühiajalisemat puhkust.

Põhjalik arsti konsultatsioon aitab meie pakutavate
teenuste hulgast teha spetsiaalselt sulle sobivaima valiku.

TERVISE PARADIIS
SPAAHOTELL JA VEEKESKUS

www.terviseparadiis.ee
Side 14, Pärnu. Tel 447 9219 (broneerimine),

tel 445 1600 (hotell), tel 445 1666 (veekeskus). sales@spa.ee

Tervise Paradiis ootab sind Pärnusse puhkama!
Siin saad nautida meeliköitvaid spaalõõgastusi ja

tervendavaid kuurortravi protseduure. Lapsi ootab
Eesti suurim veekeskus erinevate atraktsioonidega.
Tervise Paradiisis ootab sind alati mõnus õhkkond

ja meeldejäävad elamused.
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Kohalike külastussoovitused
Viljandi-, Tartu-, Valga-, Võru- ja Põlvamaal

VARJATUD PÄRL

 1. Hinni kanjon Võrumaal

2. Filmi ”Tõde  ja Õigus” 
võtteplats

3. Loodi põrgu

Hinni kanjon on Eesti ainus kanjon. Suuru-
selt jääb see Suurele Kanjonile Ameerika-
maal alla, aga elamuse suuruselt kindlasti 
mitte. Võtke seal viibides kindlasti ka lonks 
allikavett!

 1. Vaade Viljandi linnusest 
Viljandi järvele

2. Võru keskväljak
3. Alatskivi loss

PILDISTAMISKOHT

Sotsiaalmeedias levivad selfid nii lossi- 
varemete kui ka Viljandi järve taustaga  
räägivad oma keelt. See on kindlasti vaade, 
mida enamus Viljandi külalisi on nautinud, 
ikka ja jälle! 

Lõuna-Eesti maakonnad on oma ajaloolise ja kultuurilise taustaga ning  
kõige tänapäeval toimuvaga nii massiivsed, et kas või poole sellega tutvu-
miseks kulub aastaid, eriti mujalt tulnul. Kuskilt peab siiski alustama ja  
kohalike soovitusi tasub alati kuulata, väikese spikri leiate sellelt leheküljelt. 
Kuigi guugeldamine ja info otsimine on tänapäeva planeerimiste osa,  

soovitame teinekord küsida ka inimestelt täitsa otse: mida võiksin siin teha? 

Kui satute kohaliku peale, kellel jutt pisutki jookseb, siis varuge aega ja pange  
tähele, sest häid ettepanekuid saate mitmeteks ja mitmeteks Lõuna-Eesti reisideks!

 1. Taevaskoda 

2. Piusa külastuskeskus
3. Tartu kaarsild

AJALOOLINE/
LOODUSLIK KOHT

Taevaskojas veedetud aeg on kindlasti vä-
ga hästi kasutatud aeg. Nõnda ütlevad kõik 
need, kes on siin lühema või pikema matka 
ette võtnud. 

 1. Rõuge Ööbikuorg  
ja vaatetorn Pesapuu

2. Suure Munamäe 
vaatetorn

3. Setomaa suvekontserdid

TURISMIMAGNET

Kui olete vaatetornist imelist Lõuna-Eesti vaadet nautinud,  
siis pärast tasub kohalikelt kindlasti küsida, miks on pesas  
asuv muna pimedal ajal erinevat värvi valgustatud.
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1. Rally Estonia

2. Jalutuskäik Tamula  
järve promenaadil

3. Osalemine Seto 
Kuningriigi päeval

Juba mitu aastat suvist elamust pakkuv 
suurejooneline ja rahvusvaheline suur-
sündmus pakub elamusi kõigile kohale- 
tulnuile. 

ELAMUS
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tartusport.ee

Tähtvere puhkepargi dendropark on mitmekülgne aja veetmise 
koht, mis on rajatud eriilmeliste ja haruldaste puudega. Dendropargi 
suusarajad on alguse saanud Eesti kuulsaima rajameistri Arvo Küti 
käe all. Meie 1–5 km pikkused suusarajad on läbinud uuenduskuuri 
ning on hinnatud sobivaks nii algajatele kui ka edasijõudnutele. 
Pargist leiab ka 18 korviga kettagolfirajad. Külmakraadidega tehakse 
spordiparki kunstlumest suusarajad ning laulukaare all avatakse 
liuväli. Suusaradu on loodusliku lume korral kokku 8 km. Uiske, suuski 
ja teisi spordivahendeid saab laenutada laululavalt.

Veski spordi- ja puhkekeskus on idülliline puhkusekompleks Otepää külje 
all. Kohapeal saab hooajale vastavalt kas ujuda Kaarna järves, jalutada või 
joosta metsas, teha lõket, sõita kanuudega või paadiga, mängida erinevaid 
pallimänge või hullata mänguväljakul. Meil on külastajate kasutada ka üheksa 
rajaga kettagolfirada. Talvel ajame sisse 3 km pikkuse suusaraja ja kui järve-
jää lubab, siis saab uisutada siledal jääl või sulpsata jääauku otse kuumalt 
saunalavalt. Talvepealinnana tuntud Otepää on tore paik ka igal muul aasta-
ajal külastamiseks. Siin saab silmaringi laiendada ning sügavamat ajaloohuvi 
või sportlikku tegevust otsida. Veski keskus asub 2 km kaugusel Otepää 
linnast.

Tamme hostelis on kvaliteetne majutus taskukohaste 
hindadega, ideaalne puhkepaik peredele ja ettevõtetele. 
Asume kolmeminutilise autosõidu kaugusel Tartu 
kesklinnast, looduskaunis miljööväärtuslikus piirkonnas, 
kus on sportimiseks palju võimalusi (ümbruses asuvad 
jooksurajad, välijõusaal, mänguväljakud, teqball’i laud). 
Oleme oma lihtsate, kuid mugavate tubade ja abivalmis 
personaliga suurepärane valik igas vanuses külalistele. 
Ootame teid külla!

Pakume Hiina ja India
maitsvaid roogasid.

Maitsvad toidud valmivad 
India kokkade käe all.

Menüü on rikkalik ja igaüks 
leiab midagi omale 

meelepärast.
Vürtsikaid maitselamusi!

AVATUD ON UUS SÖÖGIKOHT

Spicy Wok
Raekoja plats 12, Tartu.

Avatud E–N 11–22,
R–L 11–23 ja P 12–21.

Tel 5305 3478,
e-post kam296@hotmail.com
Oleme leitavad ka Wolti äpis.

Meelelahutuskeskus Hüppa on parim koht perega 
lõbutsemiseks, mängimiseks ja hüppamiseks.

Samuti saate meiega vingelt sünnipäeva või
koosviibimisi tähistada.

HÜPPA 

huppap.ee         tartu_huppa | Tartto
Kaunase pst 21, teine korrus, Tartu.

Tel 5333 5357, e-post huppatartu@gmail.com

V lugu räägib veest ja elujõust, pakkudes vahvaid 
vaba aja veetmise võimalusi igas vanuses külalistele. 

Hotellist, spaast, restoranist, kohvikust ja konverentsi-
keskusest koosnev kompleks on koht, kus unustad kõik 

üleliigse ja pühendud elus väärtuslikule.

V SPAAHOTELL &
KONVERENTSIKESKUS

www.vspahotel.ee          vspahotel          @vspahotel
Riia 2, Tartu. Tel 677 6677. E-post info@vspahotel.ee

Koogipood Mandel on väike ja kodune kohvik 
Toomemäe nõlval.

Kõik küpsetised valmivad usinate pagarite ja kondiitri 
käe all. Võimalusel kasutame väiketalunike toorainet ja 

lisaaineid me Mandli toodetesse ei lisa.

KOOGIPOOD MANDEL

www.koogipoodmandel.ee       Mandel        Koogipoodmandel
Veski 5a, Tartu. T–R 7–19, L 9–18, P–E suletud.
Tel 5680 5585, e-post koogipood@gmail.com

Juulamõisa kohapärimuskohvik on 
väike armas toidukoht Vooremaal 

Juula külas, kus pererahvas ootab 
teid aastaringselt maitsva toidu ja 

kohalike toodetega.
Olete teretulnud!

JUULAMÕISA
KOHAPÄRIMUSKOHVIK

www.juulamois.ee         Juulamõis
Tartu vald, Juula küla. Avatud E–R 11–15, L ja P 11–18.

E-post  juulamois@gmail.com, tel 525 7497

V Spa tervitab oma külalisi 15 erineva veesilma,
13 omanäolise sauna ning igaõhtuste

saunarituaalidega.
Puhka Tartu südames ja vali endale sobivaim hoolitsus

V Spa Heaolumaailma suurepärasest valikust.

V SPA

vspa.ee          @vspatartu  
Riia 2. Tel 740 4070. Avatud E–L 10–22, P 10–20



Tartumaa24 Lõuna-Eesti ettevõtted24 

Sadama 1, Tartu. Tel 745 6789

18. novembril avasime näituse

„Ahhaa,
dinosaurused!“  

AHHAA-s jagub
lõbusat ja arendavat
tegevust igas eas külastajatele.
Meie juurest leiad erinevad
eksponaadid tervele perele –
kokku ootab lausa 175 ägedat
eksponaati.

ahhaa.ee

1. detsembrist kuni 7. jaanuarini on 
AHHAA-s talvine eriprogramm.

Loome lumesadu purgis, meisterdame 
Euleri matemaatilisi kuuseehteid,
ilmutame täiesti ise oma jõulukaarte, 
teeme jõulušokolaadi ja palju muud.

Kui suured on türannosauruse kihvad? Kas inimene 
mahub titanosauruse lõugade vahele?

Teiste seas näeb eelmainitud ja tihti kõige kardetumat türan-
nosaurust, kuningliku kraega sarvilist tritseeratopsi, efektsete 
luuplaatidega kaetud stegosaurust, üheksameetrise tiivaula-
tusega pteranodonit ja palju teisi. Kokku on näitusel 15 liiguta-
vat elusuuruses dinosaurust ning lisaks veel luustike koopiad.

Dirigent Lodewijk van der Ree

Rahvusmeeskoori 
jõulukontsert

N 21. DETSEMBER 19.00
Tartu Jaani kirik

N 14. DETSEMBER 19.00
Vanemuise kontserdimaja

Sten Heinoja klaver
Tallinna Kammerorkester

Eesti Filharmoonia Kammerkoor
Tallinna Kammerorkester
Dirigent Tõnu Kaljuste

Aastalõpu-

kontsert

Mozart.  
Missa c-moll

P 31. DETSEMBER 12.00
Vanemuise kontserdimaja

K 27. DETSEMBER 19.00
Vanemuise kontserdimaja

R 22. DETSEMBER 19.00
Vanemuise kontserdimaja

Rita Ray • Ivo Linna • Robert Linna 
Lexsoul Dancemachine 
ÜENSO orkester
Dirigent Riivo JõgiNew Wind Jazz Orchestra 

JÕULUGALA

Anett & 

Ola Onabulé

www.lukemois.ee          Luke mõis          Luke mõis
Nõo vald, Tartumaa. Avatud ette tellimisel tel  5568 9096,

e-post info@lukemois.ee

Jõululõuna või jõuluõhtusöök, mõnus hubane
Kärnerimaja või Käsitöökoda. Luke mõisa köögi

hõrgutised. Südamega tehtud kingipakid perele, sõbrale 
või koostööpartnerile. Töötoad ja elamusmatkad.

Mis muud on vaja ühe mõnusa päeva veetmiseks 
imelises Luke mõisas!

LUKE MÕIS

www.jaaaeg.ee
Jääaja Keskus – Ice Age Centre

Saadjärve 20, Äksi alevik, Tartumaa
Tel 5911 3318, e-post info@jaaaeg.ee

Avatud T–P kl 10–17

See on koht, kus miljardid aastad 
avanevad mõne tunniga! 

Avatud on ka
mõnus kohvik 

imelise Saadjärve 
vaatega.
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EESTI RAHVA MUUSEUM

www.erm.ee         Eesti Rahva Muuseum
Muuseumi tee 2, Tartu. Avatud T–P kell 10–18

Tel 736 3051, e-post erm@erm.ee 

ERMi jõululaat 9. ja 10. detsembril
ERMi sise- ja välialal!

Laupäeval, 9. detsembril avatud kell 10–18 ja
pühapäeval, 10. detsembril avatud kell 10–16.

145 kauplejat kõikjalt Eestist pakuvad
kvaliteetset Eesti käsitööd ja puhtaid maitseid.

Lisaks värsked saiakesed ja soe glögi!   

Laupäeval loob meeleolu ansambel Lõõtsavägilased.

 Jõululaada ajal on ERMi muuseumipoes oodata eripakkumisi!

 Sissepääs prii!

TAGURPIDI MAJA
Otsid sõprade ja perega pöörast seiklust?

Tagurpidi Maja on põnev ja peadpööritav elamus 
igas vanuses inimestele! 

Meie juurest saad hea tuju, palju naerda ning 
mälestuseks ägedad pildid endast ja

oma sõpradest. 

Tule meile külla ja proovi järgi!

www.tagurpidimaja.ee         Tagurpidi Maja
Roosi 86, Tartu. Tel 5688 1811, e-post info@tagurpidimaja.ee.

Avatud iga päev 10–18
Erisused pühade ajal:

24.–25. detsembril SULETUD, 26. detsembril avatud 10–18,
 31. detsembril avatud 10–16 ja 1. jaanuaril SULETUD

Tartu Lumepargis asub Eesti suurim snow tubing.
Meil on kokku 8 tuubirada, mis sobivad nii suurtele kui 

ka väikestele. Tartu Lumepark asub otse Eesti Rahva 
Muuseumi kõrval. Ära istu toas! Tule naudi talve!

www.tartulumepark.ee         Tartu Lumepark
Tartu, Muuseumi tee 2

Tel 5770 5947, e-post tartulumeprk@gmail.com
Avatud T–R 17–20, L 10–20, P 10–18

TARTU LUMEPARK
Mõnus atmosfäär, tervist turgutavad saunad, lõõgastav 

vesi – see on idüll, mis ootab sind Tõrva Veemõnulas.
Meil on neli erinevat sauna, kolme rajaga ujumisbassein, 

ruumikas laste- ja mõnubassein, mullivannid,
lõõgastusala ja hubased hotellitoad.

Veemõnulemiseni!

TÕRVA VEEMÕNULA

veemonula.ee         Tõrva Veemõnula         torvaveemonula
Puiestee 1, Tõrva, e-post torva@veemonula.ee

Oleme võrgutatud!

Jõuluootus Kruusa talus ja
Nugise hobitalus
Kiiksuga jõulupuud Sibulateel
Alatskivi lossi jõuluturg
Õhtusöök Burnsi auks
Alatskivi lossi õhtusöök. Eesti eri
Kallaste Karakatitsa
Kolkja Kelk ja Talveprääznik Peipsil
Sibulatee saunafEST 

1.–20.12

1.–31.12
2.12
27.01
23.02
25.02
3.03
9.03

SIBULATEE KUTSUB:

www.sibulatee.ee         Sibulatee
Sibulatee, Peipsiääre vald, Tartumaa

e-post info@sibulatee.ee

Sibulatee –
üks piirkond, kaks rahvust, kolm kultuuri! 

• Kohvikus pakume lõunabufeed.

• Valikus toorsalatid ja supid.

• Teeme kohapeal lihapirukaid, moosipalle
ja tšeburekke.

• Toitu saab ka kaasa osta.

• Korraldame peo- ja peielaudu.

Asume E Sisustuskaubamaja 3. korrusel.
Sissepääs liftiga.

ulejoekohvik.ee         Ülejõe kohvik
Avatud E–R 11–15 ja

L–P avatud kokkuleppel ettetellimisel,
e-post kelli.ari001@gmail.com
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HOTELL CENTRUM

www.centrum.ee          Hotell Centrum
Tallinna 24, Viljandi. Tel 435 1100. Avatud 24/7

Hotell Centrum asub Viljandi kaubanduslikus südames. 

Lisaks valgusküllastele standard- ja comfort-tubadele leiab 
meilt toa nii allergikutele kui ka liikumispuudega inimestele. 

Samuti pakume klientidele ruumikat 2toalist peretuba. 

Luksust armastavaid kliente ootab avar ja äsja
renoveeritud sviit.

LOSSISPAA WAGENKÜLL 

Tõeline Lõuna-Eesti pärl asub ühes Eesti paremini säilinud juugendstiilis ehitatud 
Taagepera mõisahoones. Lossispaa Wagenküll pakub luksuslikku ja romantilist 

majutust kahes erinevas ajaloolises hoones. Iga tuba on eriline tänu oma 
võrratule ajaloole ja pilku köitvale arhitektuurile. 

Siinne hubane ja luksuslik atmosfäär äratab ja ühtlasi mõjub lõõgastavalt kõikidele 
sinu meeltele – rahustavad helid ja hubane valgus, erinevate temperatuuride ja 

niiskustasemetega saunad ning õdusad veesilmad ja mitmed privaatsed 
lõõgastus- ja puhkealad peletavad väsimuse ja stressi.

Broneeri puhkus ja unusta argipäev!

www.wagenkull.ee
Taagepera küla, Tõrva vald, Valgamaa

Tel  766 6390, info@wagenkull.ee

Kaasaegse kunsti näituse- ja müügigalerii
Viljandi vanalinnas.

RÜKI GALERII

www.rukigalerii.ee           Rüki galerii
Tartu 7c, Viljandi. Tel 528 9059, e-post ruki@rukigalerii.ee

Avatud T–R 11–17, L 11–15

1. detsembrist 20. jaanuarini on avatud jõuluteemaline 
näitus „Jõuluootus“, millega kaasnevad muuseumitund
ja õpitoad hoovimajas Tõrukojas. Samas ruumide kasuta-

mise võimalus väiksele rühmale. Näitusemajas on 
alaliselt avatud Viljandimaa ajaloo püsinäitus.

www.muuseum.viljandimaa.ee        Viljandi Muuseum
Johan Laidoneri plats 10, tel 433 3316. 
Avatud teisipäevast laupäevani kl 10–17

VILJANDI MUUSEUM
Holstre-Polli spordikeskuses ootavad sind talvel 

suurepärased suusarajad igale tasemele.
Pärast sportimist tule ja naudi mõnusat sauna ja

hubast ööbimist meie peamajas.
Igas eas, iga ilmaga ja aastaringselt.

www.holstrepolli.ee         Holstre-Polli Spordikeskus
Viisuküla, Viljandi vald, Viljandimaa

E-post info@holstrepolli.ee
Avatud E–R 10–18, L ja P 11–17

HOLSTRE-POLLI SPORDIKESKUS
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KÜTIORU KESKUS

www.kutiorg.ee
Koloreino, Võrumaa

Eesti võimsaimas ürgorus asuv suusakeskus!
Tartust 1 tund, Võrust 12 km.

7 suusanõlva, 4 tõstukit, snowtube.
Sobilikud laskumisrajad nii algajatele 

kui ka edasijõudnutele.

Majutus kõigi mugavustega saunamajades.
Kohvik kuni 50 inimesele.

   tavahind 130 €

Saunamaa Võrumaal on kui omaette saunaküla, 
mis pakub nautimiseks erinevaid saunasid oma võlude ja eripäradega.

Koobassaun, suitsusaun, kümblustünn, Soome saun, indiaani saun, 
Eesti saun, kilesaun, tünn mullisüsteemi ja LED-valgusega 

ning metsa- ehk sõjasaun.

Majutus ja koolitusvõimalused.

Saunamaa on koht, kuhu tulla, kui soovid korraldada firmaüritust, 
sünnipäeva, planeerid perega puhkust või lihtsalt sõpradega olemist 

koos mõnusa leili ja majutusega.

Hüva leili!

SAUNAMAA

www.saunamaa.ee
Tel 507 0244, info@saunamaa.ee 
Võrumaa, Rõuge vald, Nogo küla

MÕNISTE 
TALURAHVAMUUSEUM

Eesti vanim ja lõunapoolseim vabaõhumuuseum,
27. Mõniste päkapikumaa

www. monistemuuseum.ee
Kuutsi küla, Rõuge vald, Võrumaa

E-R 10-14. Tel 789 0622, 5622 8538
monistemuuseum@wi.ee

VANA-VÕROMAA KULTUURIKODA

   www.veemonula.ee 
Puiestee 1, Tõrva. torva@veemonula.ee

Väreti Võro kultuuri lättide mano

Ajaloo püsinäitus, kunstinäitused 
ja tegevustunnid.

www.vorumuuseum.ee
Katariina allee 11, Võru. Talvehooajal K-P 10-17

Tel 782 4479, info@vorumuuseum.ee

www.uuesaaluseveinitalu.ee
Kõivsaare talu, Uue-Saaluse küla, Rõuge vald, Võrumaa

Tel 518 3249, info@uuesaaluseveinitalu.ee

UUE-SAALUSE 
VEINITALU

Pakume harivat ja 
põnevat elamust 

Eesti lõunapoolsemas 
veinitalus koos veinituuri 

ja degustatsiooniga. 

Võimalus tellida 
toitlustust. 

Seminari korraldamise 
võimalus. 

Loodusmatkad. 




